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Francija Didelių įvykių Išvakarėse;
Darbininkai Ruošias į Generalį Streiką

0 Daladieris Rikiuoja Reakcines Jėgas

1939 Mėty Winnipego Miesto
Valdybon Išrinkti 3 Komunistai;

Valdybos Daugumoj Bus Pažangieji

Leopoldstrasse sinagoga Vienoje, kurią nazių gaujos sudegino.

Anglijos-Francijos Ministerial 
Nepriėjo Prie Jokios Išvados
NOVA SCOTIJOJ SIAUTĖ 

NEPAPRASTA VĖTRA

HALIFAX, N. S. — Dar pir
mą kartą Nova Scotijos istori
joj tokia vėtra čia pridarė labai 
daug nuostolių.

Vėtra (80 mylių į valandą) 
sugriovė daug namų. 150 asme
nų paliko be pastogės ant Prince 
Edward salos. Vieną užmušė.

Ta pati vėtra palietė Suvieny
tų Valstijų pakraštį, pasiimda- 
ma 84 gyvybes.

Numirė James Conner
TORONTO, Lapkr. 28. — 

Šiandien rytą širdies liga mirė 
penkto wardo mokyklų tarybos 
narys socialistas James Conner.

James Conner buvo gerai pa
žįstamas ir Toronto lietuviams. 
Praeitais metais pirm rinkimų ir 
po rinkimų keletą kartų atsilan
kė į lietuvių svetainę ir pasakė 
kalbas. Taipgi jisai daug pasi
darbavo Ispanijos gynimo komi
tete, ypatingai berodydamas 
kanadiečių pagamintą iš Ispani
jos karo filmą.

Džimis gerai pažino darbinin
kų klasės reikalus, už juos dar
bavosi ir veikdamas kartu su 
bažnytiniais ir kairiaisiais dar
bininkais juos artino. Bendrai, 
veikimą rėmė ant suvienyto 
fronto pagrindų.

Toronto darbininkai neteko 
gero veikėjo ir nuoširdaus drau
go- ~ . * '• ■

SIŪLO PREZIDENTUI 
DIDESNĘ GALIA

NEW YORK, Lapkr. 28. — 
Valdžios ekspertai ruošia Jung
tinių Valstijų neutraliteto aktui 
naują planą, kuriuo siūlo suteik
ti prezidentui tokią galią, kad 
jis savo nutarimu nustatytų ku
ri šalis turi reikalų su kariau
jančių teises turimomis ir kuri 
su agresoriais.

Tai nustatęs prezidentas turė
tų teisę uždėti ant agresoriaus 
embargo. Planą patieks svarsty
mui.

Kaunas. — Lapkričio 19 die
ną pradėta.ekonominės derybos 
su SSRS dėl ateinančių preky
bos mainų. m.

PARYŽIUS. — Žurnalistai, 
l tėmiję Anglijos-Francijos mi- 
nisterių pasitarimą, paskelbė, 
kad abiejų valstybių galvos, il
gai ir draugiškai kalbėjęsi, ne
priėję jokios išvados. Suvažiavi
mo dieną neva skelbėsi, kad kal
bėsią apie Municho “taikos” į- 
gyvendinimą, tai yra pasauliui 
parodysiu, kad tarp Anglijos- 
Francijos ir Vokietijos karo ne
bus, bet suvažiavime pasikalbėjo 
tiktai apie apsiginklavimą.

Francija pasižadėjo pagreitin
ti orlaivių gamybą iki 280 orlai
vių per mėnesį ir dar pirktis 
6,000 bomberių, kurių daugumas 
bus pagaminta Anglijos' domini
jose. Taip pat Čemberlenas pa
sižadėjo išlavinti dideles ekspe
dicines jėgas ir jomis paremti 
francūzų armiją. Bet ir šiuo 
klausimu nepriėjo galutinos iš
vados. Francijos galvos reikala
vo visos reguliarės armijos ir 
dar 13-kos ekspedicinių divizijų, 
l>et Čemberlenas pažadėjo tiktai 
reguliarę armiją.

Šiaip sau abu seni santarvinin
kai pakalbėjo apie trečiąjį—Mu- 
nįcho santarvininką, kad jis jau 
ruošiasi žygiui į Rumuniją, bet 
priėję išvados, jog jam nieko ne
galima sakyti, o tik saugoti Rei
ną. Sutinkant ir išleidžiant Čem
berleną nekurie kėlė jam ovaci
jas, o kiti šaukė “šalin su Mu
nicho sutartimi!”

Kalbėjosi ir apie Ispaniją, bet 
neišdrįso pripažinti Frankui 
kariaujančios šalies teisių.

Didžiausias Čemberleno “nuo
pelnas” Paryžiuje, tai jisai pa
simatė su Windsoro kunigaikš
čiu, buvusiu karalium, ir paža
dėjo jį susigrąžinti į Angliją.

LENKIJA SU SOVIETAIS PA
TIKRINO SAVO SUTARTIS

VARSA VA. Lapkr. 28.—Len
kija ir Sovietų Sąjunga praeitą 
šeštadienį diplomatiniais veiks
mais patikrino savo sutartis, jų 
tarpe ir nepuolimo sutartį, ku
rios' terminas pasibaigs 1945 
metais. Abi šalys pasižadėjo vi
sus klausimus išspręsti taikiu 
būdu.

Sutartis patikrinta todėl, kad 
ji buvo susilpnėjus Čekoslovaki
jos krizio laiku. Bet dabar, kuo
met Čekoslovakija baigia virsti 
nažių įrankiu, o Lenkija pradeda 
atsidurti į pavojų, abi šalys ra
do reikalą patikrinti savo su
tartis.

PARYŽIUS. — Visoje Fran- 
cijoje nepaprastai didelis įtem
pimas. Radikalas socialistas mi- 
nisteris pirmininkas Daladieris 
darbininkiško judėjimo nuslopi
nimui griebiasi nepaprastų prie
monių, o darbininkai atsako ge
neraliniu streiku, kurį rengia
masi įvykdyti ateinantį trečia
dienį.

šiaurinėj Francijoj, praeitos 
savaitės gale jau streikavo apie 
50,000 darbininkų, kurie užėmė 
virš šimto fabrikų, o visoj Fran
cijoj streikavo apie 200.000 dar
bininkų. Bet kas valandą strei- 
kierių skaičius pasakiškai auga, 
tad sunku nustatyti tiksli skait
linė. Su tuo ir reakcija kelia gal
vą. Vien tik penktadienį Dala
dieris šiaurinėj Francijoj prieš 
darbininkus pastatė 30,000 ka
reivių ir 20,000 žandarų. Dalis 
šių smogiamųjų jėgų su ašari
nėmis bombomis ir kitais įran
kiais užpuolė Paryžiaus prie
miestyje Renault automobilių 
fabrike streikuojančius darbi
ninkus ir 400 suareštavo. Šiame 
susikirtime sužeista virš šimto 
asmenų, jų tarpe ir apie 20 žan
darų.

Po to pasklido žinios, kad fa
šistinius metodus naudojantis 
Daladieris yra nusistatęs areš
tuoti Socialistų Partijos vadą, 
buvusį minister} pirmininką Le
oną Blumą, Komunistų Partijos 
sekretorių Thorezą ir Generali
nės Darbininkų Konfederacijos 
sekretorių Leoną Jouhaux. Taip 
pat grūmoja uždaryti socialistų 
ir komunistų partijas.

Sekmadienio vakare Daladie
ris pasakė,. provokacinę kalbą, 
kurioj pažymėjo, kad tam tikri 
tarptautinių organizacijų vadai 
kurstą Francijoj streikų bangą. 
Po to pastebėjo, kad jis nepri
ims “proletarinės mažumos” no
rų, o ves iki galo “respubliko
nišką” politiką ir neleis prie ge
neravo streiko, Savo kalboje 
neįvardino nei socialistų nei ko
munistų, bet aišku, kad savo 
kalboj pagrūmojo abejiems. 
Kartu patvirtino ir žinią, kad jis 
rengiasi prie darbininkų vadų 
areštavimo ir nelegalizavimo jų 
partijų.

Generalinio streiko sulaiky
mui Daladieris, viešųjų darbų 
ministeris Monsie ir prezidentas 
Lebrunas griebėsi nepaprastų 
priemonių. Jie paskelbė, kad 
valstybė rekvizuoja visus nacio
nalizuotus geležinkelius ir jų ap
tarnautojus paverčia karinės 
tarnybos pareigūnais. Su gele
žinkelių rekvizavimu ant gele
žinkeliečių uždeda karinę draus
mę ir juos pastato po kareiviams 
mokamu atlyginimu.

Monsie paskelbė 521,000 ge
ležinkeliečių, kad jeigu jie eis į 
generalį streiką, tai valdžia juos 
skaitys sutarties sulaužytojais 
ir paliuosuos iš darbo. O Dala-

Nazių Teroro Aukos — Iš Vokietijos bėgą žydai Montreale, kelyje j Australiją, kuri sutiko juos priglausti.

dieris paskelbė, kad mėginančius 
sulaikyti geležinkelių judėjimą 
skaitys “kriminalistais” ir juos 
baus pagal krimiųalinį kodeksą, 
žodžiu, FrancijoS reakcininkai 
daro viską, kad tik sulaikius ge
ležinkeliečius nuo streiko, nes tą 
dieną geležinkeliais turės pasi- j 
naudoti ir nazių ministeris Ri- j 
bbentropas. i

Kol kas darbininkai nenusi
mena, šaukia susirinkimus, ku
riuose reikalauja Daladierio re
zignacijos ir reakcinių dekretų 
panaikinimo.

Generalinis streikas bus svar
bus ir tuo, kad turės pasirodyti 
ar valdžioj pasiliks Daladierio 
konservativiška mažuma, ar pri- 
seis steigti naują valdžią. Tad 
ateinanlis trečiadienis bus dide
lės svarbos, nuo kurio priklau
sys ne vien Francijos, bet ir ki
tų valstybių ateitis. Tačiau iš- 
kalno galima spręsti, kad gali 
būti vienas iš kruvinų trečiadie
nių, nes smarkiai grupuojasi re
akcinės ir apsigynimo jėgos.

Klaipėdos Naziai Atėmė 
Dar iš 352-jij Lietuviy 
Pasus—Balsavimo Teises
KLAIPEDA. — Nazinė Klai

pėdos krašto direktorija paskel
bė negaliojančiais 352 klaipėdie
čių lietuvių pasus. Dėl tos prie
žasties gruodžio 11 d., kai bus 
seimelio rinkimai, jie negalės 
dalyvauti balsavimuose.

Nesenai susiorganizavęs nazių 
“kultūrverbundas” įvedė unifor
muotus tvarkos tarnybos būrius, 
suorganizuotus Vokiečių nazių 
smogikų (stortruperių) pavyz
džiu. Tos pačios direktorijos įsa
kymu, atstatyta Klaipėdoj visi 
nugriauti Lietuvą įžeidžianti vo
kiški paminklai.

Dabar, jau visiem aišku, kad 
Klaipėdos direktorija klauso va
dovybės gyvulių gydytojo Neu- 
manno, kuris gauna savu keliu 
instrukcijas iš Berlyno. Tas gai
valas visuomet buvo nusistatęs 
neprietelingai prieš Lietuvą. Dėl 
suokalbio Klaipėdos kraštą 
smurtu atplėšti, Lietuvos karo 
teismo buvo pasmerktas 12 me
tų kalėti. Bet Smetona jį išleido 
iš kalėjimo.

NUOSTOLINGOS SNIEGO 
AUDROS RYTUOS

NEW YORKAS. — Nepapras
tai nuostolingos audros, gilus 
sniegas ir spirginantis šaltis pa
lietė beveik visą Naująją Angli
ją. Apart didelių medžiaginių 
nuostolių, žuvo 35 gyvastys.

New Yorko ir kitose valstijo
se sutraukyta susisiekimas ir vi
siškai suparalyžiuota transpor- 
tacija. Pačiam New Yorko mies
te ir rytinėj Pennsylvania daly j, 
pėdos gilumo prisnigta. New 
Yorke žuvo keturi asmenys.

Audra prasidėjo Georgia vals
tijoj Padėkavonės Dienoj, vidur- 
vakarių ruožtu pasiekė rytus. 
Kelyje daug nuostolių pridarė ir 
Indiana valstijoj, nunešant dvi 
gyvastis.

Winnipeg, Man. — Winnipe- 
go visuomenė laike miesto valdy
bos rinkimo prarodė, kad ji sto
vi su progresu.

Pereitą penktadienį įvyku
siuose miesto valdybos ir ap- 
švietos komisijos rinkimuose ji 
savo balsus atidavė už pažangius 
atstovus.

Miesto majoru išrinktas John 
Queen 28,000 balsų. (Queen bu
vo majoru ir šiais metais).

Trečiam warde išrinkti du ko
munistai aldermanai, aid. M. J. 
Forkin ir A. Bilecki. Bil Ross iš
rinktas j apšvietos komisiją.

Komunistų kandidatas ant
ram warde John McNeil šiemet 
gavo 1,000 balsų daugiau, todėl 
manoma, kad jis bus išrinktas.

Be to išrinkti keli darbiečiai 
(ILP) aldermanai.

Nors šią žinią rašant dar nė
ra galutinų davinių, tačiau jau 
matosi, kad Winnipego miesto 
valdyboj daugumą sudarys pa
žangiečiai. Reakcionierių pas
tangos laimėti daugumą nuėjo 
už niek. Balsuotojai vietoj reak
cionierių išrinko daugumą ko
munistų ir darbiečių.

BULGARIJOS SOSTINĖJ
ĮVESTAS KARO STOVIS

LONDONAS, Lapkr. 28. — 
Daily Telegraph korespondento 
pranešimu, Sofijos mieste įves
tas karo stovis ir jį valdo ka
riuomenė. Mat praeitą šeštadię- 
nį, Neuilly sutarties 19-kos me
tų sukakties proga, ties minis- 
terio pirmininko rūmais susirin
ko 15,000 žmonių minia ir-rai-. 
kalavo, kad valdžia atsiimtų pa
gal tą sutartį Rumunijai ir Ju
goslavijai perleistas teritorijas.

Minios numalšinimui teko iš
šaukti kariuomenę, kuri uždrau
dė žmonėms išeiti iš namų. Ma
noma, kad įvyks daugiau susi
kirtimų.

DAILY CLARION VAJUS 
BUVO PASEKMINGAS

TORONTO, Ont. — Daily Cla
rion kvota buvo $18,000. Sukel
ta $19,384.
v Tai pirmas toks pasekmingas 
vajus Daily Clarion gyvenimo 
laiku.

Manoma, kad darbo žmonės 
įsitikino, jog Daily Clarion lai
kosi teisingiausios politikos.

TREČIADIENĮ DRAUGAS 
TIM BUCK ATIDARYS 

RINKIMINĘ KAMPANIJA 
TORONTO, Ont. — Trečia

dienį, tai yra lapkričio 30, Ma
ssey Hali įvyks pirmas rinkimi
nis mitingas, kuriame kalbės 
draugas Tim Buck, Smith, Sals- 
berg Ir kiti.

Norintieji žinoti, kaip galima 
sumažinti mokesčius, kaip pa
gerinti darbo žmonių būvį, kvie
čiami atsilankyti.
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Žemlapis parodąs vokiečių planuojamą vieškelį skersai Čekoslo
vakiją.

Japonijos Militaristas Ragina
Ruoštis Karau Prieš Sovietus

................- - - "d” ~ *'

TOKIJO, Lapkričio 28. — Ge
nerolas Eiko Tojo, Japonijos 
karo viceministeris, šiandien 
kalbėdamas karo industrijos 
pramonininkams, skatino juos 
vystyti karo industriją, nes ar
tinasi neišvengiamas Japonų-So- 
vietų karas.

Tas karo pirklys nurodė, kad 
auga Sovietų Sąjungos sunkioji 
industrija, plečiasi apsiginklavi
mas, o Japonijos karo medžiagų 
raktas nesąs pakankamai išvys
tytas. Todėl armija reikalaujan
ti valdžios, kad ji paruoštų na- 
cionalės mobilizacijos įstatymą. 
“Japonija turi turėti pakanka
mus ginklus, kad galėtų vesti 
didelį karą dviejuose frontuo
se — Rusijoj ir Kinijoj, gali
muose greitu laiku susilieti į vie
ną,” pareiškė militaristas.

Antikomunistinį Paktą. Verčia 
Militarine Sutartimi

LONDONAS, Lapkr. 28.—Li
beralų laikraštis The News 
Chronicle šiandien paskelbė, kad 
Vokietija, Italija ir Japonija pa
sirašytąjį antikomunistinį paktą 
yra pasirengę paversti į trilypę 
karinę sutartį.

To pakto perkeitimo klausimu''

——----- ——rr-———  
derybos ėjo per kelis mėnesius 
ir dabar priėjo prie pabaigos. 
Vokietijos užsienių reikalų mi
nisteris jau pasiruošęs pasirašy
mui, bet Italijos užsienių reikalų 
ministeris Ciano ragina kelis 
mėnesius palaukti, nes tai rei
kalinga Romos-Londono dery
boms.

Toji trilypė militariė sutartis 
nusako, kad jei bent viena iš 
pasirašiusių šalių išeis į karą, ki
tos dvi turės suteikti pagalbą. 
O kada visos kariaus, neturės 
teisės atskirai susitaikyti. Tai
ką galės skelbti tik bendrii su
sitarimu. ,

SHANGHAI, Lapkričio 28. — 
Kinai praneša, kad Mandžuko 
teritorijoj, Mukdeno mieste 
gaisras susprogdino ginklų ar
senalą, kuriame supleškėjo daug 
orlaivių, amunicijos ir žuvo 200 
japonų kareivių ir arsenalo dar
bininkų. Taip pat 60 sužeista.

Kitas japonų arsenalas supleš
kėjo prieš porą dienų, Shansi 
provincijoj, Taiyuan mieste, kur 
žuvo apie 300 japonų.

Lenkai Įsiveržė į 
čekosrovakijos Teritoriją

PRAGA, Lapkričio 28.—Pas
kutinėmis dienomis lenkų ka
riuomenė staiga įžygiavo į dvi
dešimts ketvirtainių mylių už
imantį, prie Karpatų esantį klo
nį, kurį pagal demarkacijos ko
misijos nutarimą Čekoslovakija 
turėjo apleisti gruodžio 1 dieną.

Kadangi lenkai greičiau atėjo, 
negu buvo susitarta, ir dargi į- 
siveržė ir į komisijos nepaskirtą 
teritoriją, įvyko keletas susirė
mimų.

Paskutiniame susikirtime už
mušta lenkų komisijos narys 
majoras ir kitas komišijai nepri
klausantis karininkas. Del šių 
įvykių Lenkijos užsienių reikalų 
ministerija pasiuntė Čekoslova
kijai protestą, čekoslovąkijos 
vyriausybė atsakė, kad visi in
cidentai įvyko del to, kad lenkai 
pergreitai atėjo ir čekoslovakai 
nespėjo taip greitai pasitraukti 
per siaurą Karpatų tarpkalnę.

Lenkijai iš Čekoslovakijos te
ko viso 400 ketvirtainių mylių, 
kurių okupavimas dabar pasi
baigė. ■ .

ROMA. — Popiežius Pijus XI 
sunkiai susirgo širdies liga. Jo 
padėtis pasirodė ant tiek kritiš
ka, kad daktarai matė reikalą 
jį patalpinti į oksigeno palapinę.
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į 95 nuošimčiai žemės rutulio 
1 spindulio yra dujos, 4 nuošimčiai 
skysčiai ir tik 1 nuošimtis kieta 
pluta. Arba skaičiais: 5,700 klm 
—dujos, 240 klm. — skysčiai ir 
tik 50 klm. litosfera.

Kiek čia yra teisybės, labai 
sunku pasakyti. Bet atrodo, kad 
Svantės Arhinejaus apskaičiavi
mas yra klaidingas. Nes toks 
dujų kiekis pajėgtų sudraskyti 
tą 60 klm žievę, ypač, kad, iš
centrinės jėgos dėka, žemei 
smarkiai sukantis, to 60 klm. 
sluoksnio svoris labai sumažėja.

Šiaip ar taip, bet žmogui dar 
daug teks pavargti, kol sužinos, 
kas yra žemės viduriuose.

(Mūsų Jaunimas)

KO ČEKOSLOVAKIJA 
NETEKO

PRAHA. — “Večerni Česke 
Slovo” praneša, kad Čekoslova
kija neteko Vokietijos naudai 
28,000 ketvirtainių kilometrų ir 
3,600,000 gyventojų, o Vengri
jos naudai 12,000 ketvirtainių 
kilometrų ir beveik 1,000,000 
gyventojų. Čekoslovakijos pa
viršius yra sumažėjęs nuo 140,- 
400 iki maždaug 100,000 ketvir
tainių kilometrų, arba 30%. Gy
ventojų skaičius yra sumažėjęs 
nuo 15,300,000 iki maždaug 10,- 
500,000, kurių tarpe yra 6,750,- 
000 čekų, vietoj 7,600,000, 2,- 
200,000 slovakų, vietoj 2,550,000 
ir 640,000 rusinu, vietoj 700,- 
000. Naujos valstybės etninės 
mažumos susideda iš 460,000 
vokiečių, vietoj 2,320,000, ir a- 
pie 200,000 vengrų, vietoj 700,- 
000.

Jeigu Hitleris Savo Planus Vykdys
Kaip jau visiems skaitytojams žinoma, Vengrija (vadinama 

Hungarija) ir Lenkija labai daug padėjo Hitleriui išdraskyti Če
koslovakiją. Jeigu Vengrija ir Lenkija vieton kibti prie Čekoslo
vakijos būtų stojusios už Čekoslovakiją, veikiausiai Čemberleno 
ir Daladje planai nebūtų išdegę. Tik kuomet Vengrija ir Lenkija 
pradėjo grūmoti Čekoslovakijai su armijomis ir reikalauti ati-' 
duoti joms vengrais ir lenkais apgyventus plotus, Čekoslovakijos 
padėtis pasidarė labai kritiška.

Bet kuomet Hitleris Čekoslovakiją sudraskė, jis tuojaus at
sisuko, prieš Vengriją ir Lenkiją. Pirmiausiai jis pasipriešino 
Vengrijos ir Lenkijos užsimojimui pasidalinti Rusiniją ir tokiu 
būdu suartinti, savo rubežius. Antra, kas svarbiausia, našiai turi 
planą pasmaugti ir Vengriją su Lenkija.

Jeigu naziai savo planus vykdys, Vengrija bus prijungta prie 
Vokietijos ateinantį pavasarį, o Lenkija — rudenį. Taip rodo na
šių žemlapis.

Klek jau dabar matyti, tai naziai savo planus vykdys. Jau da
bar eina gaudai, kad naziai darbuojasi sudarymui naujos Sudėti jos 
Lenkijos pasieniuose. Jų planas sukurstyti rusinus, ukrainus ir 
baltgudžius, žinoma, ir vokiečius, kad tos mažumos pareikalautų 
savivaldos. O kuomet Lenkija bus taip suskaldyta, kaip kad su
skaldyta Čekoslovakija, Lenkija bus kaip ir prijungta prie Vo
kietijos.

Nekurie diplomatai Lenkijos valdžios draugystę su Vokietijos 
naziais vadina didžiausia Lenkijos klaida, bet ir atrodo klaida. 
Ta klaida gali greitu laiku kainuoti lenkams labai brangiai, ji 
gali palaidoti Lenkijos nepriklausomybę.

Ne kitaip bus ir su kitomis valstybėmis, kurios gerinasi prie 
Hitlerio. Pavyzdžiui Francija daro “savigarbos” sutartį su Vo
kietija, bet tuo pačiu laiku naziai kasa tunelius linkui Francijos 
Maginot linijos, kad reikalui esant paversti į dūmus. Fašistinių 
vadų parašai po sutartimis nieko nereiškia.

V _________ ____ ;________ - •

Dar Del žydy Persekiojimo Fašistinėse šalyse
Nežiūrint to, kad platūs visuomenės sluogsniai, įvairių reli

gijų ir įsitikinimų žmonės, protestuoja prieš nazių pogromus ant 
žydų, vistiek nemaža dalis darbininkų patylomis pritaria žydų per
sekiojimui. Yra net tokių, kurie džiaugiasi. Girdi, žydai buvo su
sigrobę visus turtus, todėl naziai priversti juos bent kiek apkar
pyti. Anot jų, tą patį reikėtų padaryti ir Kanadoj.

Kadangi toks įsitikinimas yra labai klaidingas, reikalinga 
apie tąipadiskusuoti daug plačiau.

Pirmiausia paimkime žydus kaip tautą, žydai nėra blogesni 
nei už lietuvius, nei kuriuos nors kitus. Priešingai, žydai yra daug 
daugiau prisidėję prie mokslo ir kultūros plėtimo. Nekurį laiką 
atgal Liaudies Balse buvo suminėta visa eilė žydų mokslininkų, 
kurie išrado priemones apsigynimui nuo įvairių ligų. Darbininkų 
judėjimo atžvilgiu, žydai taip pat pralenkia daugelį tautų, žydai 
unijizmo klausimu stovi veikiausiai pirmoj vietoj.

■ Kas liečia verslą, pramonę, tai ir čia žydai nieku nekalti. Ka
pitalistinė sistema leidžia visiems būti verslininkais ir pramonin
kais. Tačiau faktai rodo, kad didžiųjų kapitalistų tarpe žydų la
bai mažai. Daugiausia juos galima rasti laikant krautuves, ma
žas dirbtuvėles. Bet jeigu žydų ir nebūtų, tai vistiek tos krautu
vėlės ir dirbtuvėlės būtų ir jokio skirtumo jose nebūtų.

Dabar pažiūrėkime, kam bus nauda iš atėmimo turto iš žydų 
ir katalikų. Kai kas mano, kad turto atėmimas iš žydų arba kata
likų darbo žmonėms, ypatingai socialistams, komunistams ir jų 
siftipatikams, jokios reikšmės neturi. Girdi, katalikų ir žydų tur
tas darbo žmonių nešildo. Iš vienos pusės žiūrint, atrodo, * kad 
taip.. Bet giliau pažvelgus matosi visai kas kita. Matote, kuomet 
naziai pasigrobtą turtą panaudos stiprinimui fašizmo, stiprinimui 
karo mašinos, slopinimui darbo žmonių judėjimo, bus visai ne 
tas pats. Iš viršaus žiūrint atrodo, kad darbo žmogui nesvarbu, 
kur Fordas savo pinigus išleidžia. Tačiau yra labai svarbu. Kuo
met Fordas savo milijonus aukoja Hitleriui, fašizmo stiprinimui, 
darbininkams labai pavojinga.

Hitlerio plėšikavimas nėra joks privatinės nuosavybės nai
kinimas. Tai plėšimas biėdnesnių turtingųjų naudai, fašizmo stip
rinimui. Tai ne žmonių valia panaikinti privatinę nuosavybę ga
mybos priemonėms, kaip kad buvo padaryta Sovietų Sąjungoj. .

Darbo žmonėms reikalinga griežtai kovoti prieš fašistinę pro
pagandą, sėjančią antisemitizmą. Antisemitizmas yra darbo žmo
nių priešas, kaip ir pats fašizmas. Jį naudojo carizmas, o dabar 
fašizmas, kiršinimui darbo žmonių, kad lengviau būtų valdyti ir 
palaikyti išnaudojime.

Kur Tas Nuves ’ ’
Lietuvos valdžia, pataikaudama nazių spaudai, paleido valion 

nažių gaujas Klaipėdos krašte. Dabar Klaipėdoj lietuviams ir do
riems žmonėms tikras pragaras. Jų teisės varžomos ir visai at
imamos,.

Dabar pranešimas sako, kad Lietuvos valdžia uždraudė Vil
niui Vaduoti Sąjungos suvažiavimą, nes ši organizacija nepatin
ka lenkams. Nors ši organizacija Vilniaus vadavimo klausimu 
mažai ką nuveikė, tačiau svarba ne tame, ką ji veikė, o tame, kad 
ji uždaroma lenkams reikalaujant.

Prie ko gi nuves Lietuvą tokia politika? Jeigu jau Lietuva 
negali atmesti Lenkijos reikalavimo tokiame klausime, tai kaip 
ji atmes svarbesniais klausimais? Gavę nulaidą mažmožiuose, len
kai pradės reikalauti didesnių dalykų. Jie nesigėdys reikalauti 
daugiau, jei tik matys, kad reikalavimais galima gauti.

Nuolaidos naziams, lenkams ir visiems kitiems Lietuvos ne
priklausomybės priešams nėra joks palengvinimas nei mažumoms, 
nei kam kitam. Klaipėdos nazių gaujų paleidimas valion reiškia 
nevalią doriems vokiečiams. Tie gaivalai dorus vokiečius verste 
verčia dėtis prie Lietuvos nepriklausomybės priešų.

Viršuj suminėti faktai rodyte rodo, kad kova' Už atsteigimą 
demokratijos Lietuvoje turi būti sustiprinta. Jeigu Lietuva ilgai 
pasiliks Smetonos valdžios rankose, Lietuvoj lietuviui arba de
mokratinės minties žmogui bus tikras pragaras.

Kas Yra Žemės Vidury
Žemės paviršių žmogus jau 

baigia tyrinėti. Nedaug paslap
čių beliko. Abu ašigaliai užka
riauti, aukščiausieji kalnai pa
imami pėda po pėdos; atogrąžos, 
džiunglės ir net vandenynai bai
gia išduoti savo paslaptis. Tik 
žemės gelmės žmogui Vis dar 
neprieinamos. Garsūs geofizikai 
negali net įrodyti, koks yra že
mės rutulio vidus: kietas ar 
skystas. Paprasčiausia teorija 
sako, kad žemės vidus skystas ir 
tas skystis turi net apie 180,- 
000 laipsnių C. karščio. Išeitų, 
kad kas 33 metrai į gilumą tem
peratūra pakyla vienu laipsniu, 
bet tikrovė ne visai su šia teori
ja sutinka. Pav., Meksikoje ieš
kant žemės turtų, buvo iškastas 
3,895 metrų gylio šulinys, kurio 
dugne turėjo būti, pagal šią te
oriją, 112 laipsnių C., o pasta tik 
83 laipsniai C. Iš to daroma iš
vada, kad žemės vidury, ligi ku
rio yra 6,000 klm., temperatūra 
yra ne 180,000 laipsnių C., bet 
žymiai mažesnė.

Del vidurinių žemės sluoksnių 
Stovio yra trys nuomonės. Vieni 
geofizikai sako, kad žemės vidus 
yra kietas, kiti — kad skystas 
arba,dujinio pavidalo. Ir vienų 
ir kitų teigimų šalininkai turi 
argumentų, kuriais remdamiesi 
savo teigimus tvirtina.

Hipotezės, kad žemės vidus 
kietas, didžiausias šalininkas y- 
ra anglų mokslininkas V. Tomso 
nas. Jis savo teoriją taip argu
mentuoja: “Fizikos dėsnis sako, 
kad, didėjant spaudimui, propor
cingai didėja temperatūra. Jei 
švinas be spaudimo gali tirpti 
prie 200 laipsnių C., tai, spau
džiant jį 100 atmosferų, jis 
tirps tik prie 300 laipsnių C. Gi- 

Kovą Už Laisvę
Mažytis upelis skubėdamas teka . 
Paskelbdamas kovą uolom, akmenam, 
Patyliai pliauškena, tartum “sudieu” sako 
Kalneliam, pakalnėm ir pievų žiedam.

Per tyrlaukių klonius nestodamas plaukia, 
Pats išsivagoja vingiuotus kelius.
Pirmyn nuolat žengia ir į talką šaukia 
Visus savo brolius — mažus upelius.

Jam skerspaineš daro akmuo arba uola, 
Bet jį sulaikyti nepajėgia jau, 
Jis aplink apeina, kai-kur žemyn puola 
Ir vėl atsikėlęs skubėja toliau.

Nepailsta bėgti per naktis ir dienas 
Nemažai išaręs vingiuotų vagų, 
Dabar jau paaugęs, bėga nebevicnas, 
Su juo sykiu bėga daugybė draugų.

Silpnutis pradėjo kelionę vargingą, 
Dabar gali smarkiai sU uola kovot! 
Upelis išaugo į upę galingą, 
Jau niekas nedrįsta jai kelio pastot.!

Jei kur susitiko sieną akmeninę, 
Upė nesustojo ėjusi pirmyn.
Išgriovusi sieną į smiltis sutrynė , 
Ir vėl greitai plaukia vis tolyn, tolyn.

Kur upė skubėja? Kas ją taip traukia? 
Koks tikslas kelionės ilgos, tolimos? 
Tai laisvės troškimas! Į laisvę ji plaukia! 
Į glėbį močiutės — jūros mylimos.

Žmonių darbo klasės keliai kaip upelio, 
Skerspaines ten priešai stato nuolatos. 
Nors tenka suklupti ant nelygaus kelio, 
Tačiau darbo liaudis laisvę iškovos!

Raguotis

JI
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n.

žemės spaudimas nepaprastai 
didelis, todėl ten kūnų stovis ir 
yra kietas, nes esanti tempera
tūra jų ištirpinti nepajėgia.” To
liau Tomsohas įrodinėja, kad 
nuolat didinant temperatūrą 
spaudimo v įtakoje ir pasiekus 
hipekritišką spaudimą, tempera
tūra ima net kristi. Be to, jei 
žemės vidurys būtų skystas, jį 
veiktų saulės ir mėnulio traukia
moji jėga, žemės viduryje pasi
darytų potvyniai ir atoslūgiai, 
ką galėtų pajusti ir litosfera 
(žemės pluta). Tačiau to nėra, 
taigi žemės vidus turi būti kie
tas.

Vokiečių geofizikai Cepricas, 
Riteris, Guenteris ir kiti įrodi
nėja, kad žemės vidus yra skys
tas arba net dujinis.

Jie sako: “Jokia medžiaga 
prie kritiškosios temperatūros 
jokiu spaudimu nevirsta iš dujų 
į skysčius. O žemės vidaus tem
peratūra yra daug aukštesnė, 
negu mums žinomos kritiškos 
temperatūros. Todėl žemės vi
dus yra būtinai dujinis. Atsi
žvelgiant į nepaprastai didelį 
spaudimą, reikia pripažinti, kad 
tOs dujos yra labai suspaustos 
ir daug kuo skiriasi mio žemės 
dujų? Jos yra stangrios ir suda
ro įspūdį; kad tai yra kietas kū
nas. Dujų sluoksnis apsuptas 
sluoksnio skysčių. Šie skysčiai, 
juo arčiau prie dujinio branduo
lio, tuo skysteSni yra ir atvirkš
čiai — juo toliau, tuo tirštesni. 
Viršutinė šių skysčių dalis, vadi
namoji magma, yra klampi ir 
tiršta. Gi magmą jau dengia 
kietoji pluta, arba litosfera. »

švedų mokslininkas Svantė 
Arhenijus, kuris taip pat prita
ria šiai teorijai, apskaičiavo, kad

Klausimai - Atsakymai
Apie Kanados Įstatymus, 

Vedami Advokato 
M. S. Millstone

Klausimas: — Aš rendavau 
namuką mokėdamas po $10.00 
į mėnesį. Kuomet aš ėmiau pa
šalpą, pašalpos departamentas 
mokėjo dalį rendos, o kita dalis 
liko nemokėta. Namo savininkas 
dabar ieško iš manęs likusios 
rendos. Ar jis gali išieškoti?

J. K.
Sault Ste. Marie, Ont.

Atsakymas: — Jeigu jūs ne
turite prirodymų, kad namo sa
vininkas sutiko leisti jums gy
venti jo name tik už tą, ką mo
kėjo pašalpos departapientas, 
namo savininkas gali išieškoti.

*****
Klausimas: — Aš buvau susi

žiedavęs su viena mergina ir nu
pirkęs jai deimantinį žiedą ir apy 
raiikę, už ką užmokėjau $300. 
Bet mergina savo prižadus su
laužė. Ar aš galiu atgauti žiedą 
ir apyrankę ?

R. G. 
Toronto, Ont.

Atsakymas: — Tokio įstaty
mo, kuris priverstų grąžinti ve
dybines dovanas nėra. Seiler V. 
Funk byloj, įvykusioj 1914 me
tais, užregistruotoj 32 Ontarijos 
Įstatymų Raporte, 99 puslapyje, 
pasakyta, kad teismas negali 
priversti sužadėtinę sugrąžinti 
vyrui dovanas, duotas jai laike 
jų draugavimosi. Tiesa, jūs nė- 
pasakdte, ar mergina turėjo pa
teisinamų priežasčių nutrauki
mui draugystės. Jeigu ji be prie
žasties sulaužė savo prižadus, 
tuomet gal būtų galima kai ką 
daryti, gal ji ir būtų priversta 
sugrąžinti jums žiedą ir apyran
kę.

Ar žinote?
Kad plačiai žinomas milijonie

rius John D. Rockefeller mirda
mas paliko giminėms $26,905,- 
182. Kad iš šios sumos paveldė
jimo mokesčių New Yorko vals
tijos valdžia gaus $4,616,467, o 
fedįralė valdžia $16,000,000.

K ♦ •*♦»*•

Kad įvairios kompanijos’ To
ronto miesto iždan turėtų sumo
kėti Virš trijų milijonų dolerių 
nemokėtų mokesčių, jei valdžia 
griežčiau vykdytų mokesčių į- 
statymą. Pavyzdžiui, viena ap- 
draudos kompanija per metus 
gatina $6,000,000 pajamų, o mo
kesčius moka tik už $1,000.

Kad Japonija 50 nuošimčių 
jai reikalingos karo medžiagos 
gauna Suvienytose Valstijose ir 
Kanadoj.

* » • * *
Kad visas nikelis demokrati

nių šalių ribose ir kad neparda- 
vimas jo agresoriams, agreso
rius pastatytų į labai keblią pa
dėtį. 'par-1 *pa

Kad Kanados moterys 1938 
metais vien tik ant pančiakų iš
leis $19,000,000.

Jau Ruošiamės
Liaudies Balso Vajui

MONTREAL. — Lapkričio 18 
dieną rytinėj ir vakarinėj mies
to dalyj įvyko Liaudies Balso 
vajuj prisiruošimo susirinkimai. 
Nepaisant, kad tą vakarą pasi
taikė lietus ir rytiečių tarpe bu
vo paskleisti gandai, kad esą už
darytos salės durys, į minimą 
susirinkimą atsilankė gerokas 
skaičius draugų bei draugių.

Susirinkimb pirmininkas J. 
Smetona pakvietė Pirmo Rajono 
sekretorių M. Gudą, kuris pada
rė pranešimą apie prisiruošimą 
prie Liaudies Balso vajaus. Po 
šio pranešimo, kalbėjo K. Kili- 
kevičius. 'Po kalbėtojų kalbų se
kė diskusijos ir pasiūlymai, kaip, 
sėkmingiau pravesti vajų.

Laike diskusijų draugas V. 
Bunkuš pasižadėjo gauti du nau
ju skaitytoju ir sukelti $5.00 au
kų. Ant tos pačios sumos jis iš
šaukė draugą V. Matulaitį, ku
ris iššaukimą priėmė ir pasiža
dėjo darbuotis. Draugas J. Pet
ronis pasižadėjo gauti vieną 
naują skaitytoją. Draugas A. 
Keršys iššaukė į lenktynes drg.
J. Smetoną gavimui dviejų nau
jų skaitytojų, sukėlimui dviejų 
dolerių aukomis ir išplatinimui 
penkių knygelių. Smetona iššau-, 
kimą priėmė ir iššaukė į lenk
tynes A. Kavoliūną, kuris iššau
kimą taip pat priėmė ir pasiža
dėjo darbuotis. Draugė E. Juš- 
kevičaitė drąsiai pareiškė: “Vy
rai, jei norite atsilaikyti prieš 
moteris, tai turite rimtai susirū
pinti, nes moterys prižada iš
pildyti pusę kvotos.”

Po visų diskusijų, apsiginkla
vo reikiama amunicija ir pasi
žadėjo ryžtingai ir intensyviai 
mestis darban šie draugai ir 
draugės: L. Bernotienė, J. Vek- 
teris, J. Astrauskas, S. Bagdo
nas, M. Paragis, E. Juškevičai- 
tė, M. Čekaitienė, J. Palakaus- 
kas, Malinauskienė. P. Skripkie- 
nė, V. Vekterienė, K. Kerbelis, 
V. Naujokaitis, J. GuzeviČienė, 
V. Bunkus, J. Petronis, A. Asi- 
javičius, J. Smetona, A. Kavo- 
liūnas, E. Juraitienė. V. Bunkie- 
nė, A. Keršys, V. Matulaitis, F. 
Skalandis, K. Kiela, J. Stukas,
K. Varaška, B. Garnelienė, M. 
Gudas, J. Mačiulaitis, A. Bube- 
lis, V. Šipelis, F. Bunkus, A. Jo
nužis, J. Račys, M. Gudienė ir 
A. Šilinis. Taip pat sulig gali
mybių pasižadėjo darbuotis ir 
A. Leimonas.

Tad reikia tikėtis, kad šis 
gražus draugų ir draugių būrys 
$140.00 piniginę kvotą ir 40 
naujų skaitytojų kvotą sukels 
su kaupu. Tik draugai bei drau
gės per tą mėnesį pasispauskite 
prie darbo.

Kiek teko girdėti posančalie- 
čiai irgi išrinko vajaus komitetą, 
susidedantį iš E. Vilkio, E. Ža- 
sienės ir Urbonavičienės.

Na, tai draugai ir draugės, 
montrealiečiai, darbuotojai, pa
rodykime, kad įvertiname darbi
ninkiškos spaudos reikalą ir esa
me pasiryžę ją budavoti del dar
bininkų klases reikalų. Taip pa
rodykime, kad mūsų rajoilas 
vertas gauti tropeją.

M. G.

Eina Smarkus 
Lenktyniavimasis

TORONTO. — Trys jaunos, 
lietuvaitės lenktyniuojasi opere
tės tikietų platinime. Dvi popu
liarios merginos, Birutė Morky- 
tė ir Janina Nemajūnaitė sudė
tinai darbuojasi,, kad pralenkus 
Luciją Baličaitę ir laimėjus kon- 
testui skiriamą dovaną. Birutė 
ir Janina jau pardavė 40 tikie
tų, o Lucija viena 24 tikietus, 
Koklienė apie 23, bet kiekvie
nam yra progų lenktyniuotis, 
ir tikiu, kad Lucija pralenks 
savo konkurentes ir išeis laimė
toja.

Abelnai, tikietų platinimas ei
na labai gerai ir duoda mums 
užtikrinimą, kad tam pareųgime 
dalyvaus kuo ne visi Toronto lie
tuviai. Taip pat tikimės, kad bus 
svečių ir iš toliau, kaip tai, Til- 
sonburg, Delhi, Straffordville, 
St. Catherine, Rodney, Simcoe, 
Rochester ir Torontą supančių 
priemiesčių.

Praeitoj Liaudies Balso laido
je buvo praleista viena svarbi 
operetės figūra. Tai draugė Vil
kelienė, kuri Toronto lietuviams 
žinoma, kaipo geriausių sugabu- 
mų vaidintoja, mokanti puikiai 
atvaizduoti įvairius charakte
rius. Kiekvienas tur būt atme
nate, kaip scenos mėgėjų paren
gime ši moteris puikiai perstatė 
dzūkės charakterį. Operetėj ji 
vaidins herojiškos merginos mo
tiną. Užtikriname, kad kaip vi
suomet jums patikdavo jos vai
dinama dalis, dar daugiau patiks 
šį kartą.

Visi tikietų platintojai prtLšo-

Darbininko
M | k v ■ _* ■ _Akim Žiūrint

Paryžius gali virsti kitu Mun- 
chenu.

Šiuo laiku Paryžiuje Čember
lenas, Halifaksas, Daladje ir 
Bonnet daro planus Ispanijos iš
davimui.

Yra manoma, kad jie susitars 
bendromis jėgomis padėti laimė
ti Frankui. *****

Nanaimo miestelio (ant Van
couver salos) žmonės parodė pa
vyzdį, kaip reikia kovoti prieš 
agresorius.

Jie atsisakė leisti krauti gele
žį del Japonijos.

Kas dar pažymėtina, kad ir 
policija atsisakė padėti skebus 
apsaugoti. *****

Darbo žmonių rankose visa 
jėga. Visa nelaimė tame, kad ne 
visi darbo žmonės organizuoti.

Jeigu visi būtų or'ganizųoti, 
galėtų daug gero padaryti ir iš
gelbėti pasaulį nuo daugelio bai
senybių.

* • • * ♦

Iš Vokietijos ateiną žinios sa
ko, kad Vokietijoj stoka mais
to.

Nekurie produktai visai he- 
parduodami. Naziai aiškiną, kad 
jie taupomi del Kalėdų.

Reiškia Vokietijos žmonėms 
naudos iš užgrobimo Austrijos 
ir Čekoslovakijos nėra.

♦ ♦ * * ♦

Užgrobimai kitų šalių vokie
čiams (žinoma, darbo žmonėms) 
naudos neatneš.

Juk besirengiant užgrobti 
Austriją ir Čekoslovakiją naziai 
turėjo ginkluotis Vokietijos 
žmonių iškasčiais.

Dabai, užgrobus Austriją ir 
Čekoslovakiją, naziai ginkluoja
si toliau. Jei ką pagrobė, tai tik 
karo mašinos naudai, o ne žmo
nių naudai.

♦ * * * »

Šiemet Daily Clarion vajus po 
visą Kanadą praėjo daug leng
viau, bet kvota perviršyta.

Tas rodo, kad pritarimas pa
žangiai spaudai daug didesnis.

Reikia manyti, kad ir Liaudies 
Balso vajus praeis labai pasek
mingai. >

♦ * ♦ ♦ ♦

Kada Liaudies Balsas išeis 6 
puslapių, jame bus talpinamas 
gražus romanas.

Be to, bus dedamos pastangos 
talpinti ir daugiau lengvesnio tu
rinio raštų.

Visi udarninkai apie tai pa
sakykite visiems lietuviams, ku
riuos tik kalbinsite užsiprenu
meruoti Liaudies Balsą.

Kitas dalykas, tai būtų gerai, 
kad galinti parašyti vaizdelius, 
apysakaites ir kita mėgintuniėt 
rašyti. , .

Didesnis laikraštis suteiks vie
tos ir tokiems raštams.

Taipgi verti paraginimo ir visi 
poetai. Kodėl taip nutilote? Gal 
plunksnos nulūžo?

, ».»»,»•. % i a

šeštadienį buvom nuvykę pas 
tabako augintojus, dalyvauti, jų 
parengime del Liaudies Balso.

Reikia pasakyti, kad parsives 
žėm nekokį įspūdį.

Su kuriuo tik kalbėjom, visi 
nusiskundė nepasisekimu. Kai 
kurie mano, kad galo su galu 
nesuves.

*****

Tabako augintojų nepasiseki
mo priežastis — mažas mokes
tis už tabaką.

Pernai mokėjo po 25-26 cen
tus užsvarą, o šiemet nuo 18 iki 
21 cento už svarą.

Kurie dirbo iš pusės, tiems už 
darbą mažai kas lieka.*****

Nežiūrint to, kad juos slegia 
nepasisekimas, tabako auginto
jai atsilankė į parengimą ir pa
rėmė Liaudies Balsą aukomis.

Jeigu nebūtų snigę, del ko ke
lias buvo labai blogas, parengi
mas būtų pavykęs dar geriau.

Piniginiai tabako augintojai 
savo kvotą jau išpildė. Tai pir
ma kolonija, kuri taip anksti ap
sidirbo.

Reikia manyti, kad jie išpildys 
ir skaitytojais — tai yra gaus 
8 skaitytojus.

***** į . .

Iš kalbų su tabako auginto
jais gavosi išvada, kad tabako 
augintojams būtinai bus reika
linga organizuotis, nes be orga
nizacijos didesnio atlyginimo už 
tabaką niekas neduos.

O jeigu už tabaką daugiau ne
gaus, daugeliui teks iš ten bėgti.

mi atsiskaityti penktadienyje, 
gruodžio 2 dieną.

Garsinimo ir Biznio

2
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Lietuvoje
NAZIŲ DEMONSTRACIJA 

RUSNĖJE

Rusne. —- Lapkričio 6 d. Me- 
meldeutsche kulturverband Rus
nės skyrius suruošė demonstra
ciją Rusnėje. Miestelis buvo pa
puoštas Mažosios Lietuvos vė
liavomis, namai iliuminuoti, gat
vėse iškabinėti plakatai su įvai
riais užrašais. Mėsininkas Jo- 
nushat prie savo namų buvo iš
kėlęs vėliavą su svastika. Į spor
to aikštę apie 18 vai. susirinko 
per 4,000 žmonių, dauguma jau
nimas ir mokyklų mokiniai. Iš 
sporto aikštės demonstrantai 
nužygiavo į turgaus aikštę, kur 
buvo sukurtas laužas. Prie lau
žo pasakė kalbas Rusnės evan
gelikų kunigas Groods ir Me- 
meldeutsche kulturverband Ši
lutės Kreisleiteris Grau. De
monstrantai dainavo įvairias na
cionalsocialistines dainas, abu
du vokiečių himnus, šaukė “Ein 
Volk, ein Reich, ein Fueher” ir 
t.t, Po laužo demonstrantai 
rainiai išsiskirstė namo,' o kai 
kurie ilgai linksminosi karčemo
se. Demonstrantų tarpe buvo ir 
tokių žmonių, kurie nelabai reiš
kė entuziazmą, o net paleido ir 
prieš demonstrantus nukreiptų 
šūkių.

Publika, kaip visose šių dienų 
demonstracijose, taip ir Rusnėj 
buvo geroka dalim sudaryta iš 
atvežtų žmonių, ypač jaunimo. 
Pavyzdžiui, į eiseną Klaipėdos 
mieste buvo suvežta traukiniais 
ir autobusais gerokai virš tūks- 
tančio jaunuolių, moksleivių ir 
sportininkų iš Priekulės, Šilutės 
ir artimesnių apylinkių. Iš Klai
pėdos miesto daug jaunimo va
žiavo į Pagėgius ir kitur.

Rusnės organizacijų vadai ir 
kai kurie valdininkai darą spau
dimą į Vietos gyventojus, kurie 
vaikus leidžia į lietuviškas mo
kyklas. Tas spaudimas esąs toks 
didelis, kad kai kurie tėvai jau 
savo vaikus pradėję leisti į vo
kiečių kalba dėstomas mokyklas. 
Tačiau buvo ir tokių, kurie, ne
žiūrint spaudimo, savo vaikus 
vėl grąžinę į lietuviškas mokyk
las.

KARIUOMENES UGNIAGE
SIŲ VEIKLA

Kaunas. — Prieš dešimtį me
tų, 1928 m. lapkričio 15 dieną 
kariuomenės dalyse buvo įre
gistruotos kariuomenės ugniage
sių komandos, kurių dabar yra 
34. Komandose tarnauja apie 
1,500 karių. Kariuomenės ugnia
gesių intruktorių kursus baigė 
83 karininkai ir 34 liktiniai vir
šilos bei puskarininkai. Koman
dose apmokyta ir paleista į at
sargą 7,442 kareiviai-ugniage
siai.

Per pirmą dešimtmetį kariuo
menės ugniagesiams teko gesin
ti 51 gaisras kariuomenės rajo
nuose, kartais padedant ir vieti
nėms civilėms ugniagesių ko
mandoms, dalyvaujant 604 di
desnių gaisrų gesinime, civilinei 
valdžiai prašant kariuomenės 
pagalbos. Miškų administracijai 
padėta užgesinti 27 didesnius 
miško gaisrus. 13 kartų buvo 
teikiama pagalba gyventojams 
per potvynius ir kitais atsitiki
mais.

MEDŽIOTOJAS VIENĄ VAIKĄ 
NUŠOVĖ, O KITĄ SUŽEIDĖ

Kartena. — šiomis dienomis 
brakonierius Antanas Dimgaila,. 
Kartenos valsčiaus, Kalno- 
Grikštų kaimo gyventojas me
džiojo Baublių kaimo laukuose. 
Medžiodamas sutiko ganančius 
gyvulius mažamečius Antaną ir 
Justiną Dauginčius, su kuriais 
pradėjo kalbėtis. Tuo metu lau
ke pakilo zuikis, kurį Dimgaila 
pašovė, bet zuikis nekrito ir bė- 
go toliau. Dimgaila liepė vai
kams zuikį gaudyti. Tiems vai
kams zuikį gaudant, Dingaila 
paleido į zuikį dar vieną šūvį, 
kuriuo pataikė vienuolikos me
tų Antanui Dauginčiui į pilvą ir 
Justinui Dauginčiui, 10 m. am
žiaus į blauzdą. Abu sužeistieji 
paguldyti Raudonojo Kryžiaus 
ligoninėje Klaipėdoje, kurioje 
Antanas Daugintis mirė.

Įtariamasis Antanas Dimgai
la medžioklei bei šautuvui laikyti 
leidimų neturėjo. Policija daro 
kvotą.

DARBININKAI IGNORAVO 
LIGONIŲ KASŲ TARYBŲ 

RINKIMUS

Kaunas. — Lapkričio 6 dieną 
visoje Lietuvoje buvo rinkimai į 
ligonių kasų tarybas.

Pagal naują ligonių kasų įsta
tymą, kandidatus j tarybos na

rius galutinai pasiūlo Vyriausio
ji nocialinio draudimo valdyba. 
Tokia rinkimų tvarka, žinoma, 
atsiliepia ir į balsuotojų procen
tą.

Pavyzdžiui, Kauno miesto li
gonių kasos rinkimuose turėjo 
teisę dalyvauti apie 34 tūkstan
čiai balsuotojų, nes yra apdraus
ta. 28,300 darbininkų ir apie 6,- 
000 darbdavių, o balsavo iš viso 
vos 1,083 žmonės.

Nors Kauno miesto savivaldy
bėje yra šimtai darbininkų, bet 
balsuoti atėjo vienas įmonių 
skyriaus darbininkas ir vienas 
kanalizacijos ir vandentiekio 
skyriaus darbininkas. Ir provin
cijoj buvo tas pats reiškinys.

GRIEŽIKAS BESIGINDAMAS 
NUO VAKARUŠKININKŲ 

VIENĄ JŲ NUŠOVĖ

Zapyškis. — Zapyškio vals
čiuj, Mitkūnų kaime, išmynus li
nus, buvo patalkys. Ta proga su
rengtose vakaruškose dalyvavo 
daug jaunimo, daug buvę išger
ta naminės ir valstybinės. Vaka
ruškose griežė P. Satinskas. 
Kai jam nusibodo griežti, jis su
grįžo namo.

Vakaruškininikų būrys, norė
damas pasilinksminimą tęsti, 
atėjo pas Satinską į namus ir 
reikalavo eiti dar griežti. Sa
tinskas atsakė norįs miego. Ta
da vakaruškininkai apstojo jo 
grįčią ir akmenimis pradėjo 
bombarduoti. Satinskas užlipęs 
ant aukšto šaukė nesavu balsu 
pagalbos. Kadangi pagalbos ne
sulaukė, o vakaruškininkai bom
bardavę nesiliovė, tai Satinskas 
pradėjo šaudyti. Apšaudomi 
vakaruškininkai pradėjo bėgti, 
o Satinskas, vydamasis, šaudė. 
Viena kulka pataikė Br. Mitkui, 
kuris ir nušautas.

ATIDARYTAS NEBYLIŲ 
INSTITUTAS

Kaunas. — Kaip žinoma, be
veik visi nebyliai todėl nekalba, 
kad negirdi. Bet tai nieko dabar 
nereiškia, nes kiekvieną nebylį 
galima išmokyti kalbėti, tik tai 
nereikia praleisti laiko, nes 
lengviausia išmokyti kalbėti 
vaikus, kai tuo tarpu suaugusius 
jau sunku išmokyti. •

Lietuvoj kurčiais-nebyliais iš
kart susidomėjo net dvi organi
zacijos: Žmogaus globos ir Kur- 
čių-nebylių draugijos. Pirmoji 
organizacija pasistatė sau tiks
lą panaikinti Lietuvoj nebylumą 
ir tam reikalui atidarė Kaune 
nebylių institutą.

Lietuvoj yra apie 2,000 neby
lių. apie 600 mokyklinio am
žiaus vaikų, o tuo tarpu insti
tutas tepriėmė tiktai 25 asmenis. 
Institute, kuris drauge yra ir 
bendrabutis, yra dvi klasės, ku
riose tie 25 mokiniai suskirstyti 
pagal amžių.

Reikia pastebėti, kad kaip ak
liems didžiausią reikšmę turi 
klausa, taip kurtiems regėjimas, 
o lietimas abiems labai labai 
svarbus mokymosi reikalui.

Nelengva kurčių išmokyti kal
bėti, nes jis negirdi nei to, ką 
mokytojas sako, nei to, ką jis 
pats, mokytojo nurodomas, ta
ria. Kurčius žodžius taria pasi
naudodamas regėjimu, kontro
liuodamas lietimu ir koordinuo
damas muskuliniu jausmu.

Kurčias balso jėgą, mokytojui 
padedant, nustato beveik nor
malią ir taip įpranta, kad kalba 
taip, jog visiškai laisvai susi
kalba su kalbančiais žmonėmis, 
kurių kalbą patys daugiausia 
nuskaito nuo lūpų, o išmokę ra
šyti, dar lengviau, nes sunkiau 
nuskaitomus nuo lūpų žodžius 
perskaito parašytus.

Kurčiai-nebyliai klasėj suso
dinami pusračiu, kad visi ga
lėtų matyti mokytoją, ypač jį 
kalbant. Jei kurio garso, kurios 
raidės mokinys negali ištarti pa
gal matymą, mokytojas tą gar
są taria mokinio ranką pridėjęs 
sau prie gerklės, ką paškiau mo- 
kinys patikrina tardamas tą pa
tį garsą ir kontroliuodamas jį 
pridėdamas savo ranką jau prie 
savo gerklės.

Institute mokiniai pirmiausia 
mokomi kalbėti, rašyti, skaičiuo
ti ir t.t., o paskui gabesni bus 
mokomi ir amato.

LIETUVOS PROVOSLAVAI 
ATŠVENTĖ TIKYBINES 

SUKAKTUVES

Kaunas. Spalių 8-9 dieno- 
mis Lietuvos pravoslavai iškil
mingai atšventė 950 metų Rusi
jos pravoslavų krikšto sukaktį. 
Kaunan buvo suvažiavus beveik 
visa Lietuvos pravoslavų dvasiš- 
kija ir šia proga įvyko iškilmin

gos apeigos ir taip pat pobūvis 
rusų gimnazijos patalpose. Spa
lių 16 tai sukakčiai specialiai 
pašvęstas koncertas, kuriame 
taip pat buvo laikytos specialiai 
pritaikytos paskaitos. Koncerta
vo Kauno rusų choras.

Prie pravoslavų jeparchijos 
Lietuvoje įkurtas specialus mu
ziejus ir fondas rusų krikštyto
jo Vladimiro ir Olgos vardu. Mu
ziejuje sutalpinami visi ekspo
natai, turį bent kurį ryšį su pra
voslavų pasireiškimu Lietuvoje, 
o fondo lėšos skiriamos tikybinei 
spaudai.

IR KARAMAI TURĖJO SAVO 
SUVAŽIAVIMĄ

Panevėžys. — Karamai Lietu
voje nesenai turėjo retas iškil
mes. Jie su Švietimo ministerijos 
pagalba pasistatė naują maldyk
lą, jų saviškai vadinamą hebra
jų kalbos žodžiu “KenaSa.” 
Maldyklą pašventinti iš Trakų 
atvyko tenykštės karaimų bend
ruomenės dvasiškis, jų vadina
mas “chazanas,” nes Lietuvos 
karaimai neįstengia išlaikyti sa
vo dvasininką. '

Šia proga į Panevėžį suvažia
vo beveik visi Lietuvos karai
mai. Atvykęs Trakų karaimų 
dvasiškis dalyvavo šia proga 
karaimų suruoštuose pobūviuo
se. Tarp kita ko jis tąip pat pa
sakojo, kad Trakų karaimų 
bendruomenės pastangomis vo
kiečių rasinė įstaiga nutarė, 
kad karaimai neturėtų būti 
traktuojami kaip žydai ir kad 
jiems netaikytų antisemitinių 
įstatymų.

Karaimų centras Panevėžyje 
dabar numato leisti lotyniško
mis raidėmis savo kalbama šne
ka leidinėlį, kuriame būtų vaiz
duojamas karaimų tikybinis ir 
visuomeninis gyvenimas.

PRESŲ LIETUVIŲ SUSIVIE
NIJIMO SUKAKTUVES

Klaipėda. — 1919 metais Prū
sų Lietuvos lietuviai buvo sukū
rę organizaciją, kuri vadinosi 
Prūsų lietuvių susivienijimas. 
Šis susivienijimas turėjo taip va
dinamą tautos tarybą, kuri Prū
sų Lietuvoje organizavo politinį 
darbą ir visomis priemonėmis 
gynė tame krašte lietuvių tei
ses.

Ateinančiais metais pavasarį, 
kovo 5 d., sukanka 20 metų nuo 
to Susivienijimo įsisteigimo. šią 
sukaktį norima iškilmingai pa
minėti. Tam reikalui jau yra su
darytas laikinas paminėjimui 
rengti komitetas.

STEIGS DAR VIENĄ TABAKO 
FABRIKĄ

Kaunas. — Tabako augintojų 
draugija “Lietūkis” ir koopera
tyvai, kaip tenka patirti, rengia
si pastatyti didelį ir modernišką 
tabako fabriką. Šis fabrikas, 
kaip numatoma, gamins tabako 
dirbinius ne tik iš užsieninės ža
liavos, bet taip pat bus kreipia
mas ypatingas dėmesys į vietos 
tabako perdirbimą. Ligi šiol vei
kęs tabako fabrikų sindikatas 
vietinio tabako suvartojimą vi
sai nesistengė išplėsti. Be to, 
tenka patirti, kad keli mažesnie
ji tabako fabrikantai, bijodami 
galimos didelės konkurencijos 
sindikatą panaikinus, siūlo sa
vo fabrikus parduoti.

UŽDRAUDĖ GANYTI SKEL- 
TANAGIUS

Kaunas. — Kauno apskrities 
viršininkas išleido įsakymą, ku
riuo Jonavos, Garliavos, A. Pa
nemunės, Pažaislio, Pakuonio ir 
Rušiškio valsčių ūkininkams už
draudė ganyti skeltanagius gy
vulius (galvijus, kiaules, avis ir 
ožkas) bendrose ganyklose, lau-

Anglų kariuomenės bombarduojamas arabų kaimas šiaurinėj Pa
lestinoj. Veik visas kaimas liepsnoje.

Generolas Sirovy, Čekoslovakijos premjeras ir valdžios narys 
Malypetr padeda vainiką ant Masariko kapo laike 20 metų Če
koslovakijos nepriklausomybės sukaktuvių. Šios Čekoslovakijos 
nepriklausomybės sukaktuvės buvo labai liūdnos, nes jos nepri
klausomybė veik sunaikinta.

Fancesc Miro. Vertė A. B.

Barcelonos Bombardavimas
(Vaizdelis iš Katalonijos sostinės bombardavimo) 

(Specialiai Liaudies Balsui iš Lietuvos)

Štai užstojo tyki, graži valan
da.

Toli už kalnų leidžiasi saulė. 
Šviesus, gražus dangus pasida
bino aukso ir sidabro spalvų mi
šiniu.

Ten kairėje gyvas ir darbštus 
Barcelonos kvartalas. Daugybė 
fabrikų, iš kurių kaminų besiver- 
žią juodi dūmai užtemdo šviesų, 
gražų dangų. Aplink auga me
džiai, be lapų—-ir guli platūs 
laukai . . .

Paskubomis išeina traukinys. 
Greitai pralekia prikrauti auto
mobiliai . . . Visa tai šmėkšteli 
pro mane kaip sumaniai ir 
kruopščiai organizuoto gyvena
mo laikotarpio pažimys, kurs ro
do, kad Barcelona gyva, kad ji 
juda ... . 1

Toks vaizdas yra prieš mane 
dabar, vakare . .

O rytą ir po pietų, dar šian
dien pat, Barcelona pergyveno 
naujus skausmus, kentėjo nuo 
išdavikiškų kulkų naujas žaiz
das. Du kartus virš Barcelonos 
pasirodė stiprūs ir siaubingi 
tamsiųjų gaivalų lėktuvai, kurie 
apsčiai pabėrė bombų ir per vie
ną akimirką raudonai nudažė 
gėles krauju, besiliejančiu iš ne
kaltų žmonių kūnų.

Žmonės, išgirdę gatvėse stip
rų orlaivių dūzgimą ir bombų 
sproginėjimą, galvotrūkčiais bė- 
go į visas puses . . . Namai vir
to griuvėsiais, daugelis žmonių 
—lavonais /. .
Pro Barcelona praslinko skaus

mas, žmogžūdybė. Prie jau bu
vusiųjų tragedijų prisidėjo dar 

kuose ir pievose. Šiuos gyvulius 
ūkininkams leidžiama tik rišti 
arba laikyti garduose, kad ne
sueitų su kitais gyvuliais. Kas 
nesilaikys apskrities viršininko 
įsakymo, tą baus areštu ligi tri
jų mėnesių arba pinigine bauda 
ligi 1,000 litų.

Toks aštrus įsakymas išleis
tas del to, kad paminėtose vie
tose skeltanagiai gyvuliai pra
dėjo sirgti snukio ir nagų ligo
mis.

Iš M. Liet Sūnų ir Dukterų 
Pašalpines Draugijos Veikimo

MONTREAL. —Labai triukš
mingai praėjo lapkričio 20 su
ruoštas Montrealo" Lietuvių Sū
nų ir Dukterų Pašalpinės Drau
gijos parengimas, kuriame buvo 
perstatyta “Pusseserė Solomė- 
ja.” Publikos atsilankė virš tri
jų šimtų asmenų. Visi turėjo 
gardaus juoko.

Pirmiausia Jaunimo Choras 
padainavo keturias dainas, ku
rias publika sutiko su didžiau
siais aplodismentais ir nenorėjo 
paleisti nuo scenos. Tai tikrai 
gražus buvo programos kaval- 
kas. Taip pat buvo malonu ma
tyti, kaip gražus būrelis jauni
mo dalyvauja su suaugesniais 
choristais ir lavinasi lietuviškai 
dainuoti. Garbė tenka visiems 
choristams ir choro vadovybei 
už choro išmokinimą ir išugdy
mą.

Apie patį veikalą mažai galiu 
pasakyti, nes dalyvaujant sce
noj sunku buvo pastebėti, kaip 
jis buvo perstatytas. Tiktai ži
nau, kad juokų tai netrūko. Iš 
to atrodo, kad vaidintojai neblo
gai atliko savo užduotis. Taip 
pat girdima, kad publika buvo 
patenkinta. Būtų nebloga, kad 
draugas Janauskas parūpintų 
daugiau scenai tokių juokingų 
komedijų.

Už veikalo priruošimą, suvai- 
dinimą, dainas ir vienokiu ar ki
tokiu būdu prisidėjimą prie pa
rengimo visiems tenka didelis 
ačiū. '

, Nariams Domės!

Man rodosi, kad kiekvienas 
narys ar narė, eidipi į gruodžio 
11 dieną atsibusiantį draugijos 
susirinkimą, turėtų atsiminti, 
kad šiam susirinkime bus nomi
nuojami kandidatai į ateinančių 
metų valdybą. Tai svarbus daly
kas! Kiekvienas narys turi pasi
rūpinti, kad pastačius kandida
tais tuos, kurie galės atlikti 
draugijos reikalus, žodžiu, turės 
paieškoti tų patrijotų, kurie pa
siryžę dėti viską del galingos ir 
Vieningos draugijos išauginimo. 
Todėl visi ir visos dalyvaukite 
šiame susirinkime, nes turėsime 
išrinkti tinkamus kandidatus ir 
aptarti daugelį kitų svarbių rei
kalų. >

Naujų Metų Sutikimas

Praeitais metais mūsų drau
gija nesuruošė Naujų metų su
tikimo baliaus, šiemet jau iškal- 
no ruošiasi prie Naujų metų su
tikimo šokių. Jau paimta lie
tuviams gerai žinoma Rumunų 
salė.

Šiuos šokius jaunimas ruošia
si pamarginti įvairiais, dalykė
liais, gėrimais, užkandžiais, na 
ir, žinoma, Naujų metų saldžiais 
bučkiais. Muzika grieš visokius 
šokius. Montrealo lietuviams li
ko tiktai vienas dalykas, tai pa
tiems ruoštis į busimąjį Naujų 
metų balių ir apie tai pranešti 
savo draugams ir draugėms.

Laukiam Atvažiuojant

Teko sužinoti, kad grįžtant iš 
Čikagos į Montrealą užvažiuos 
broliai Motuzai ir čia parodys 
lietuviškus judžius, kurių nufil- 
mavimui apie metus laiko važi
nėjo po Lietuvą ir ten prisifil- 
mavo visokių vaizdų.

Tikiu, kad šie filmininkai Mon
trealą aplankys apie sausio mė
nesį. Laukite spaudoj pasirodan- 
čip pranešimo.

Prieš dvejus metus draugijai 
iškelta byla šiomis dienomis už
baigta. Tejsmas nesurado jokių 
kaltininkų, kurių ištikrųjų ne
buvo, nes kaip draugijos valdy
ba, taip ir nariai niekam nieku 
neprasižengė. Tik blogas daly
kas, kad nekurie žmonės mėgs
ta daryti neapgalvotus išsišoki
mus. Ši byla turėtų kiekvieną 
pamokinti, kad mūsų reikalas y- 
ra gražiai sugyventi, o neieškoti 
bereikalingų riaušių.

J. V.

viena nauja , . .
Šiandien rytą įvyko baisi žmo

nių skerdynė , . . Biaurus žmog
žudžių, fašistų darbas . . .

Sukilėliai iš už debesų virš 
Barcelonos (apie 500 metrų 
aukštyj) mėtė savo baisiuosius 
mirties krovinius. Tik tokiu bū
du, nors ir rizikuodami, jie ga
lėjo pasiekti savo tikslą.

Bet biaurieji fašistai visiškai 
nesiekia jokio realaus kariško 
tikslo, tik nori išgąsdinti ramius 
Barcelonos gyventojus, kai ku
riuos jų nužudydami. Kuriuos? 
Jiems tai nesvarbu! Puolan
tiems žmogžudžiams vistiek: 
vaikai, moterys, seneliai ar ko
vo ją f kariai; gyvenamieji namai 
jiems tas pats, ką tvirtovės ar 
apkasai kovos lauke.

Jie visa verčia karo lauku, kas 
reiškia: sunaikinimas viso, kas 
nenori diktatorių primetamos 
vergijos, nenori klausyti jų 
žrpogžųdiškų įsakymų. Vaikus 
paversti lavonais taip pat 
reiškia priešo sunaikinimą. Tai 
yra svarbus naujosios civiliza
cijos “išradimas”, kurį jie nori 
prievarta kitiems primesti.

Išžudyti, sunaikinti vaikus ir 
beginklius, nekovojančius žmo
nes, yra labai lengvas dalykas. 
Dėl to sužvėrėję fašistai mus 
puola daugiausiai naikindami 
mokyklas, ligonines ... Ir šian
dien, kai prie ambulatorijų lau
kė susirinkę neturtingieji ligo- 
nys ir moterys, prasidėjo bombų 
sprogimai . . , 
' Daugumas aukų buvo: jau
nuoliai, kurie čia pat tapo visam 
laikui užkasti . . .

Štai juodųjų fašistų darbas 
prie Viduržemio jūros krantų, 
žygis prieš Barceloną, kuri turi 
virš milijono gyventojų (dabar 
joje per du milijonu žmonių, 
nes čia tūkstančiai subėgo iš ki
tų tolimesnių kraštų, kur siaučia 
karas.) Atstumas nuo kovos lau
ko siekia šimtus kilometrų . . . 
Jau seniai mūs miestas buvo nuo 
bombų kentėjęs, bet dabar be
maž kasdien mus aplanko juo
dieji lėktuvai, nuolat čia įvyks
ta baisūs vaizdai. Ką tai reiškia ? 
Ar tai kerštas priešų^ kurie ne
gali atimti Liaudies Armijos 
laimėtos Aragonos sostinės? 
Aišku, kad taip!

Jie yra labai žiaurūs dėl pra
laimėjimo. todėl dalį savo jėgų, 
kurios neįstengė savo ginklais 
užtverti mums kelio, sudaryti 
nenugalimų kliūčių, siunčia bom
barduoti ramių miestų civilius 
gyventojus, už savo pralaimėji
mą jie atkeršijo tuo, kad kulko
mis iškapojo: vaikus, moteris ir; 

I senelius . . . Taip rodo tie bešir- j 
diskai bjaurūs fašistų lakūnai j 
savo didvyriškumą! . . .

Štai dabar, aš visą tai ką tik 
neseniai pergyventa apmąstau 
po auksu ir sidabru žėrinčiu 
dangum. O aplink mane, gyvai, 
drąsiai juda miestas, nežiūrint 
į tai, kad tik ką buvo pergyvenęs 
tiek skausmo žaizdų. Prieš mane 
guli žemėje žmonių lavonai, sug
riautų namų krūvos . . . Miestas 
privalo gyventi ir dirbti: jis 

; didvyriškai atlieka savo parei
gas .. .

Nuostabioji Barcelona vėl pra
deda pilną gyvenimo ritmą ir aš 
tyliai prabilau:—Tik šiandien 
rytą dar mirtis pro ją praslin
ko .. .

Bet Barcelona mirtį nugalėjo!

šokiai su Pamarginimais
• ■ife^^REAL, Que. — Ano 
šeštadienio šokiai, kuriuos su
rengė LLD 137 kp. moterų sky
rius, ‘atsižymėjo savo įvairumu, 
nes juose buvo kaip kas naujo, 
kas iki šiam laikui nebuvo prak
tikuojama. šokiams prasidėjus, 
rengėjos papuošė šokėjus pačių 
padirbtais įvairiais žiurstais 
(priekaištėmis), kurių buvo pa
dirbta po du Vienodu. Tada kiek- 
vienas-a šokėjas-a turėjo susi
kasti sau partnerį-ką,” su pa
našiu žiurstu, kad pašokus “Po
rintą , Valsą.” Šitas žaidimas, 
kaip ką padarė labai laimingais, 

o ypatingai tai mane, nes pasi
taikė surasti “antrąją pusę” su
lig mano širdies troškimo . . . 
Bet kai kam ir nelabai kaip nu
sisekė.

Taipgi buvo ir “Skrajojantis 
Paštas,” kurs kiekvienam-ai da
vė auksinę progą išreikšti savo 
jausmus ir širdies virpėjimus 
mylimajam asmeniui. Atsirado 
ir konkurentų, geriau sakant, 
kiekvienas norėjo pasirodyti ant 
kiek daug myli savo mylimąjį-ą, 
o tą įrodė laiškų kiekybe.

Reikia apgailestaujančiai pa
sakyti, kad moterys, kaip gra
žioji lytis, laiškų gavime ėmė 
viršų, nes konteste tik moterys 
išėjo laimėtojos. Pirmoji, kurios 
laiškų skaičius siekė iki 80, ga
vo gražų “prizą,” tai visiems ge
rai žinoma, kaipo viena iš darbš
čiausių draugių, taipgi atsižymin 
ti kaipo ypatingai liksmo ir nuo
taikingo būdo, drg. Petrė Tre
čiokienė; antroji, jos oponentė, 
kurios laiškų skaičius siekė virš 
70, buvo jaunuolė E. Zavišiute 
ir trečioji, su 28 laiškais, jau
nuolė M. Zavišiutė.

j Be šių pamarginimų, buvo ir 
daugiau, bet apie pastaruosius 

įrašyti būtų tik pakartojimas to, 
kas pas mus senai yra.

Reikia pasakyti, kad mūsų 
moterys įvairioms “prašmatny
bėms” išgalvoti turi geresnes 
galvas už vyrus, nes jų parengi
mai visuomet atsižymi kokia 
nors naujenybe. Linkėtina drau
gėms ir ateityje ką nors naujo 
išgalvoti!

X . . . .

Iš Motery Veikimo
MONTREAL. — Lapkričio 16 

dieną atsibuvo LLD 47 kuopos 
moterų skyriaus susirinkimas, į 
kurį atsilankė skaitlingas mote
rų būrelis. Susirinkimo pirmi
ninkė patiekė dienotvarkę, api
mančią einamuosius skyriaus 
reikalus ir tarp jų du svarbius 
punktus.

Pirmas svarbus punktas, tai 
prie Liaudies Balso vajaus pri
siruošimo klausimas. Jis buvo 
plačiai apdiskusuotas' ir prieita 
prie išvados, kad kaip visuose 
vajuose, taip ir šiame moterys 
neatsiliks nuo vyrų. Moterys 
pasiėmė pusę kuopai paskirtos 
kvotos. Ant vietos išrinktas iš 
trijų draugių komitetas, kuris 
rūpinsis, kad draugių paskirta 
kvota būtų išpildyta su kaupu.

Antruoju svarbiu punktu bu
vo Ispanijos klausimas. Ant šio 
klausimo apsistota kiek ilgiau. 
Apart nuolatinio, kas mėnuo po 
penkis dolerius siuntimo Ispani
jos kovotojams, visos moterys 
numatė reikalą teikti pagalbą iš 
Ispanijos grįžusioms kovoto
jams. Tam tikslui paskyrė pen
kis dolerius iš moterų skyriaus 
fondo ir visos kaip viena suau- 
kavo dar du doleriu.

Šie faktai rodo gerą* moterų 
organizuotumą. Taip pat mūsų 
susirinkimai kas kart darosi į- 
domesni, nes moterys imasi ak
tyvumo. Į kiekvieną susirinki
mą ateina tai viena, tai antra 
draugė pasiruošus su maža pra- 
kalbėle. Sekančiam susirinkime 
viena draugė pasakys ką tai 
naudingo. Tačiau ir praėjusiam 
susirinkime turėjome gana nau
dingą paskaitą gimdymo kontro
lės klausimu. Dalyvavusios 
draugės pageidauja daugiau 
mums naudingų paskaitų ir 
bendro politinio lavinimosi.

Nors reakcija šėlsta, stengia
si visokiais būdais sutrukdyti ir 
nuslopinti mūsų judėjimą, bet 
veltui. Štai, kad ir mūsų eilės 
didinasi ir jėgos stiprėja. Darbo 
žmdnių priešai nori mus nugąs
dinti salių uždarymu, manyda
mi, kad tokiu būdu nuslopins 
mūsų veikimą, bet apsiriko. 
Toks jų pasimojimas turi būt 
mums dar didesniu paraginimu, 
kad yra reikalas dirbti ir dirbti 
del darbo žmonių gerovės.

Nastutė M.

J CALGARY MIESTO 
TARYBĄ IŠRINKTAS

VIENAS KOMUNISTAS

CALGARY, Alta. . Į šio 
miesto tarybą išrinktas vienas 
komunistas, Pat Lenihan. šios 
apylinkės komunistų vadas. Jis 
gavo 3,782 balsu.

Šalę komunisto, išrinkti keli 
kiti pažangūs atstovai.

Reakcionieriai tlėjo pastangas 
išrinkti daugumą reakcionierių, 
bet jiems nepavyko išrinkti dau
giau, kaip tris.

Calgary miesto ir apylinkės 
darbininkai del pažangiųjų lai
mėjimo labai džiaugiasi.
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YOUTH COLUMN
“ROMANCE'

No, don’t think I’m going to 
, write a love story or a romance 
of long, long ago. What I’m 

..going to write now is news and, 
d baby what news.

Our M.L.S.D.P.D. sport sec
tion is still progressing. So, we 
hhve allready decided to make 
a bowling team, and boy! is 
everybody glad.

, We boys had a bowling prac
tice after the concert Sunday 
night, and did the boys make a 
swell attempt. See the nice sty
le Steve has? Every ball he 
throws counts. Even the 
hard act in the concert didn’t 
harm Bernie’s bowling at all. 
See him knock those pins off. 
But when Joye’s turn comes, 
boy, watch out. The pins can’t 
help but fly.

And then Mickey, after he 
wipes his hands, he takes that 
old ball and when he lets it go 
the pin-boy’s pulse isn’t normal. 
Vinsi has a nice straight ball too. 
But what a wise-cracker he is, 
boy o boy. Then come the three 
Vickeys, when they come uj> to 
bowl, Holy Mackerel those pins 
fly like the Russian torpedoes. 
So have we got a team of bow
lers.

So, that’s the “Romance” of 
bowling friends, a la Montreal 
style.

Ilalfpint

Pranešimai
į; Montreal,Que.

Susirinkimas
Lietuvių Literatūros Draugi

jos 47 kuopos narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks penktadienį, 
gruodžio 2 d., 8 vai. vakare, lie
tuvių svetainėj, 2114 Frontenac 
st. '■ .. :.

Kviečiame visus narius ir sim- 
patikus atsilankyti. Turėsime 
daug svarbių reikalų aptarti. 
Taip pat, kurie dar nesate užsi
mokėję už 1938 metus narinių 
duoklių, prašomi ateiti ir užsi
mokėti.

Kuopos Valdyba

Susirinkimas
Prašome visus L.L.D. 137 

kp. narius įsidėmėti, kad mėne
sinis kuopos susirinkimas įvyks 
ateinantį penktadienį, t. y. gruo
džio (December) 2 d., 8 v. v., 
01234 Charlevoix St.

Prašome visus narius-es atsi- 
Idhkytl, nes yra eilė reikalų ap
tarti, išgirsite raportus iš įvai
rių sričių veikimo ir atsimsite 
šių «metų knygą "Ūkanos.” 
v ; Iki pasimatymo.

Kuopos Valdyba

Mišku ir lentpiūviŲ 
Darbininku Unijos Nariams
?Šiuomi pranešame, kad Miškų 

ir’Lentpiuvių Darbininkų Uni
jos 2786 lokalo metinis susirin
kimas įvyks Port Arthure Tra
des & Labor salėje gruodžio 14 
ir 15 dienomis. Prasidės 10 va
landą iš ryto.

Tuo kviečiame visas kempes 
atsiųsti bent po kokį skaičių de
legatų. Taip pat kviečiame ir už 
mūsų distrikto gyvenančius mū
sų unijos narius, kaip tai: Long 
Lac, Geraldton, Beardmore, 
Shreiber, Nipigon ir kitur.

Susirinkime bus apdiskusuo- 
jąma algos, darbo dienos ilgu
mas, darbo sąlygos ir kiti uniji
niai reikalai.

.’ i . Lokalo Komitetas

Atsakymas Draugui
E, Vilkini i Iššaukimą
j TORONTO. — Taip, draugu
žį, nors jūsų šūvis ir netikėtas, 
bet aš jį priimu su entuziazmu 
ir stengsiuos jums nepasiduoti, 
kai prisiartins laikas visos Ka
nados lietuviams stot į bendrą 
dafbymėtę ir varyt darbą pir
myn,, kad paremt mūsų Liaudies 
Balsą.
4 O dabar ir aš leidžiu šūvį į 

Montrealą. Ant tos pačios sumos 
šaukiu draugę Garnelienę, drg. 
Žukauską ir drg. K. Jušką. •

’•"Taipgi šaukiu į lenktynes drg, 
M. Milerienę, torontietę.

Visi j lenktynes!
_____ Jakavičienė

WAKE UP YOUTH!

The Lithuanian youth of Mont 
real untill recently was never 
organized and never had the 
opportunity for advancement in 
sport and cultural fields. The 
Lithuanian youth was separated 
into clubs of different nationa
lities and never enjoyed the 
company of their own fellow 
Lithuanian brothers.

It is not so now, the Lithua
nian youth is able to mingle 
with its own kind and partake 
together in different sports. The 
M.L.S.&D.B. Society formed a 
Youth Section, this section has 
rapidly progressed. We already 
formed a basket-ball team, a 
ping-pong team, a bowling team 
and a badminton team is in 
progress.

Wouldn’t you like to join us 
and make our club something 
we can be proud of? We will 
form an unbeatable basket-ball 
team and win every game while, 
our friends cheer for us in the 
stands.

All you Lithuanian boys and 
girls come to our practice next 
Friday evening, 2365 Grand 
Trunk st., at 8 p. m. and we will 
be hapy to have you join us to 
make a strong and proud Youth 
Club.

Montreal.

Pulkininkas Fulgencio Batista, vadinamas Kubos bosu, kartu 
Suvienytų Valstijų kariuomenės štabo viršininku generolu Malin 
Craig palieka Washingtono stotį. Batista valdžia paskutiniu laiku 
pasuko linkui liberalizmo.

su

•raštininkus pasiliko esamasis 
j raštininkas Varaška. Taip pat 
pasiliko ir senasis iždininkas 
Girdauskas, o vicepirmininko 
vietai visai nenominuota, nes tą 

I vietą užims antras daugiausia 
gavęs balsų, kandidatuojąs į pir
mininkus. Į moterų skyriaus 

, pirmininkės vietą nominuota M. 
j Patapienė.

Naujų sumanymų punkte bu
vo pranešta, kad tą vakarą ir 
toj pačioj salėj rengiama vaka
rienė su tikslu sukelti draugijai 
finansų. Taip pat .buvo pranešta, 
kad visi nariai rengtųsi prie kbn- 
certo, kuris atsibus po Naujų 
Metų Vytauto kliubo svetainėj. 
Nariai šį pranešimą priėmė su 
dideliu delnų plojimu.

Baigiantis susirinkimui pirmi- 
1 ninkas Gyvis pranešė, kad toliau 
gyvenantieji neitų namo, o ar
čiau gyvenantieji kad tuojaus 
sugrįžtų ir dalyvautų vakarie
nėj. Tuo ir baigėsi susirinkimas.

Senas Narys

Žinios iš Sovietų Sąjungos t
Nauja Industrijos Šaka

Sovietų Sąjunga sulaukė dvi- 
dešimtpirmųjų sukaktuvių su 
daugeliu naujų gerų atsiekimų. 
Pavyzdžiui, vaduojantis Leni
no duotais nurodymais, pože
miuose pravestas didelis anglių 
gasifikavimo darbas. Sovietų 
Sąjungoj realizuota anglo Ram
say puiki mintis. Ramsay išra
dimo sąryšyje Leninas parašė

tenka tiems, kurie taip gausiai 
parėmė tą nepavaduojamą dar
bo klasės organizatorių ir švie
tėją — Daily Clarion.

Daily Clarion Vajaus 
Komitetas

Pas Tabako Augintojus

Menai.

BANGOS CHORO \ 
MOKYTOJAS

Antanas Merkis, Bangos Choro 
mokytojas, kurio vadovybėje 
Bangos Choras rengiasi persta
tyti operetę “Nebaigia Kova.”

OPERETES “NEBAIGTA 
VA” ŽVAIGŽDES

KO-

Aldona Sarapaitė, kuri operetėj 
“Nebaigta Kova” vaidins Onu
tės rolę.

Juozas Mileris, kuris operetėj 
“Nebaigta Kova” vaidins Jonu
ko, Onutės mylimojo, rolę.

Operete “Nebaigta. Kova” bus 
perstatyta gruodžio 3, Labor 
Lyceum, 346 Spūdina Ave.

“Juodas ir Baltas” ir 
Sūnų-Dukterų Draugija

TORONTO LIETUVIAI
SĖKMINGAI PRAVEDĖ

DAILY CLARION VAJŲ

TORONTO. — Toronto lietu
viams yra gerai pažįstamas vie
nas skandališkas žmogelis, kuris 
po kiekvieno nepasisekimo savo 
oponentui pasako: “Neatskiri 
juodo nuo balto.” O jeigu opo
nentas nusispiovęš nueina, tuo
met jį išvadina politiniu aferis
tu, azijatu ir ant galo pasako: 
“Jau tu prisikalei save prie gė
dos stulpo.” Tai svarbiausias jo 
“politinis žodynas,” žinoma, ne 
jo paties išgalvotas, bet paimtas 
iš garsiojo Lietuvos aferisto 
Plečkaičio žodyno. Jis tą “žody
ną” panaudoja žodžiu, raštu, 
prieš vieną ir net prieš kelis de- 
sėtkus ar šimtus asmenų, kuo
met mato, kad jų neįtikino savo 
“argumentais.” Suprant a m a, 
klausantieji šių “terminų” iš
klauso su pašaipa ir paprastai 
pasakojo, kad jis, išskyrus atsky 
rimą juodo nuo balto, daugiau 
nieko nežino, nes jeigu žinotų, 
tai visuomet su tuo pačiu suga- 
bumu nesididžiuotų, o panaudo
tų kokį nors kitą “sugabumą.”

Ir štai šiais metais, šis, jo pa
ties supratimu, “aukštus” išsi
reiškimus ir “aukštąjį” išsilavi
nimą demonstruojantis žmoge
lis užsimanė labai daug veikti, 

j Galvojo, svajojo, bet nenumatė 
j kur ir kaip. Pagaliau viename 
savo sėbrų susirinkime priėjo iš
vados, kad yra reikalas atakuo
ti Sūnų ir Dukterų Pašalpinę 
Draugiją, iš kurios jis išbėgo 
prieš penketą metų. Bet kaip už- 
atakuoti, jeigu pats joje nepri
klausai? Surado išeitį: geriausia 
jam gali patarnauti dviratis ir 
liežuvis. Paleido abu į darbą. Ap
lankė daugumą lietuvių namų, 
nekuriems ir vyno bonkelę fun- 
dijo ir prisispyręs kalbėjo, kad 
Sūnų ir Dukterų ’Draugiją ap
nyko vagys, susmuko jos iždas 
ir ji jau baigianti savo dienas. 
Lygiagrečiai paleido darban ir 
Naujienas, bet čia pesistatė 
draugijos gelbėtoju. Pirmiausia 
su “Vikšru” susekė kokiam tai 
piknike “nepavykusią vagystę” 
ir to “prirodymui” pastatė liu
dininką. Bet kada tas žmogus 
viešai prisipažino, kad apie tokį 
dalyką nėra girdėjęs, jį per 
spaudą įžeidinėjo ir pagaliau del 
visako atsiprašė.

Nepasisekus šiam skymui, su
rado draugijoj kitą blogumą. 
Bet kame? Nagi tame: kam ši 
Toronte 400 narių turinti drau
gija prisideda prie svetainės iš
laikymo. Jis negali suprasti, kad 
toj svetainėj lietuvių kalbos mo
kosi apie 30 tos pačios draugi
jos narių vaikučių, kad joje ran
da prieglaudą keli desėtkai pa- 
augesnio jaunimo ir mokosi bū
ti lietuviais; negali pakęsti ir to, 
kad toje svetainėje priruošiami 
ir perstatomi veikalai, kurių pa
žiūrėti susirenka keli šimtai lie
tuvių ir čia mokosi nepamiršti 
savos kalbos, savų papročių ir 
reikalų. O kas iš to turi naudą? 
Nagi visa lietuvių tauta, visa 
Kanados lietuvių bendruomenė 
ir ta pati Sūnų ir Dukterų Drau
gija. Kaip ir kiekvienas protin
gas žmogus, taip ir Sūnų ir Duk
terų Draugijos dauguma narių 
žino, kad vien su lietuvybės bu- 
jojimu gali bujoti ir ši draugija. 
Tam yra net per daug pavyz
džių. štai, prieš penketą-šeŠetą 
metų, Kanadoj buvo net daugiau 
lietuvių, negu šiandien, bet tuo
met draugija turėjo tiktai pusę 
šiandieninių narių. Kodėl toks 
didelis skirtumas? Nuolatinis 
lietuviškos scenos, dainos, kul-' 
tūros plėtimas, jaunuomenės 
mokinimas lietuviškos kalbos ir 
daugelis kitų kultūrinių veiks
mų labiau suglaudė Kanados 
lietuvius ir sulaikė juos nuo nu

tautėjimo. Jeigu būtų nedėta e- 
nergijos, nenuomuota svetainių, 
nesirūpinta jaunuomenės- moki
nimu lietuvių kalbos, šiandien 
turėtume lietuvišką bendruome
nę kalbančią biauriu žargonu. 
Dabar turime visai kitaip au
gančią jaunąją kartą. Jaunimas 
be paliovos mokinasi lietuvių 
kalbos iš dainų, veikalų, susirin
kimų ir mokyklos. To pasekmė
je pokarinės imigracijos tėvams 
jau netenka su savo vaikais kal
bėti žargonu ir jiems to paties 
mokytis, bet jau gali susikalbėti 
nedarkyta lietuvių kalba.

Tačiau to visko negalima at
siekti kur nors parke, bet reika
linga prieglaudos-svetainės. Tą 
puikiai žino ir Sūnų ir Dukterų 
Draugija, todėl ji ir prisidėjo 
prie svetainės. Dabar tas “juo
das ir baltas” nesigėdindamas 
pasivadino “senu nariu” ir už
giedojo per Naujienas kam rei
kalinga tai draugijai svetainė. 
Girdi, jai užtektų tik susirinki
mams ir tas daug pigiau kai
nuotų. Tas ir draugijos nariams 
nėra paslaptis, bet kaip su visu 
kultūriniu judėjimu? Argi tas 
vėjo pamušalas mano, kad vis
kas gali iš dangaus iškristi, jei
gu jis perša nuo to ūtsiskirti pa
čiai stambiausiai draugijai. Ži
noma, jam daug maloniau būtų, 
kad ta draugija-nueitų nuomuo- 
tis fašistų užlaikomą svetainę, 
kurioje jie pradėjo daryti pa
rengimus, ir tuo paremtų tuos 
ukrainiškus fašistus.

Paskutiniame savo užsibuoli- 
me, tas iš draugijos išbėgęs e- 
lementas paskelbė Sūnų ir Duk
terų draugijai “karą,” pagrū
modamas, kad iš .jos iššluosiąs 
visą “komunistinį kromelį.” Gir
di, jie išmetė ‘ ‘gabesniuosius” 
draugijos narius, tad ateis lai
kas, kad ir patys bus iššluoti. 
Na, o komunistais jis vadina be
veik visus draugijos narius, nes 
nekartą rašė, kad draugija “ko
munistinė.” Tad reiškia, kad jis 
mano, jog ateis kada toks lai
kas, kada galės visus narius iš
vyti. O gal ir galvoja, kad ir tos 
draugijos i^das kada nors teks 
jo grupei, kaip vienas teko. Sva
jonės tikrai hitleriškos, nors jo 
nuomone neblogos. Tačiau gali
ma iškalno pasakyti, kad vargu 
jos išsipildys.

Snaiperis

Iš Kazimeriečhj 
Draugijos Susirinkimo

MONTREAL. — Lapkričio 13 
dieną įvyko švento Kazimiero- 
Jono Pašalpinės Draugijos susi
rinkimas. Draugijos pirmininkas 
Gyvis perskaitė dienotvarkę, po 
kurios sekė praeito susirinkimo 
protokolo perskaitymas ir ligo
niams pašalpų apsvarstymas. Iš 
raportų paaiškėjo, kad šiuo kar
tu buvo mažai ligonių.

Po to sekė konstitucinių kny
gelių atspausdinimo apsvarsty
mas. Paaiškėjo, kad vietinė 
spaustuvė apsiėmė atspausdinti 
draugijai 500 knygelių.

Apsvarsčius keletą klausimų 
sekė nominacijos į ateinančių 
metų draugijos valdybą. Pir
miausia į pirmininkus buvo pa
duotas esartiasis pirmininkas 
Gyvis. Jisai atsiprašė narių, pa
aiškindamas. kad bedirbdamas 
jau pavargo, tuomet pirmininko 
vietai išstatyti trys kandidatai: 
senas draugijos veikėjas Bagdo
nas, buvęs protokalų raštinink., 
A. Navickas ir Vaišnora. Į pro
tokolų raštininkus nominuoti 
Danyliua ir Kerbelis. J finansų

TORONTO, Ont.—Per praei
tus kelis Daily Clarion vajus vi
są atsakomybę nešė L.L.D. ir 
visų Toronto lietuvių nuoširdžia 
parama gana pasekmingai juos 
pravesdavo. Bet šis Daily Cla
rion vajus buvo kiek skirtinges- 
nis nuo' kitų, kadangi jis jau bu
vo antras vajus šiais metais, o 
kvota buvo numatoma mažai ką 
mažesnė už pavasarinę kvotą 
(pa vasary  j buvo $135.00, o da
bar $120.00). Prie to, L.L.D. 
tuo laiku dėjo visas pastangas 
kaip nors sukelti finansų svetai
nės pąlaikymuį) nes svetainės 
klausimas buvo gana rimtas, o 
prie to visas kitas kultūrinis 
darbas. Tas visas sunkenybes 
Toronto lietuviai komunistai nu
matė, bet taip pat rimtas klau
simas buvo ir su Daily Clarion, 
vieninteliu progresyviu anglų 
kalbos dienraščiu. Nes jo nete
kimas būtų labai didelis smūgis 
visai Kanados darbo klasei, o 
daugiausiai nukentėtų, tai — 
ateiviai.

Nors visuose vajuose, kurie 
tik yra vedami už progresą ar 
darbo žmonių būvio pagerinimą, 
komunistai dirbo sU Visa energi
ja, kad juos kuopasekmingiau- 
sia pravedus, bet numatydami, 
kad per tą Daily Clarion vajų 
reikės ne juokais stoti darban, 
kad jį pravedus su geromis pa
sekmėmis, Toronto lietuviai ko
munistai vajaus pravedimą pa
siėmė savo atsakomybėn. Tapo 
išrinktas vajaus komitetas iš 5 
draugų, kurie išdirbo planus ir 
su tais planais ėjo į visuomenę. 
O Toronto lietuviai, taipgi ir 
apylinkės, pas kuriuos buvo 
kreiptasi su parama, gana nuo
širdžiai atsinešė. Ir iš to visko 
štai kokias pasekmes turime:

Per koncertą tapo sukelta 
$43.58. Nuo pirmojo rengto pa
silinksminimo vakaro liko $17.- 
77; nuo antrojo — $17.22. Taip
gi buvo atsikreipta į Sūnų ir 
Dukterų Draugijos Toronto kuo
pą, kuri iš atsargos fondo pa
aukavo $5.00. Be to, komitetas 
išdalino rinkimų blankas komu
nistams, L.L.D. nariams ir ki
tiems, kas tik mylėjo pasidar
buoti budavojimui progresyvės 
spaudos. Grąžindami rinkimų 
blankas draugai ir draugės pri
davė ir surinktas aukas: E. 
Dabrovolskienė surinko $9.10, 
A. Maigis — $7.00, Berškis (su
rinktas Kvietinsko) — $6.00,. S. 
Repšys — $5.21, Goe. Allis — 
$3.15, A. Daukantas — $1.55, 
Bepirštis — $1.50, ’Stukas — 
$1.50, V. Strazevičius — $1.20, 
M. Karolis — $1.15, J. Kevėža 
— $1.00, A. Jonga — $0.75, A. 
Morkis — $0.60, M. Paužienė — 
$0.60, P. Pajuodis — $0.55, Mi
kaila — $0.55, V. Žilinskas — 
$0.50, J. Naujokas — $0.50, K. 
Degutis — $0.50, J. Viltrakis — 
$0.35, Sarapienė — $0.35 ir Mor
kūnas — $0.25. Prie to, dar ke
letas draugų buvo išėję rinkti 
aukų per gatves — namas iš na
mo ir surinko $3.80.. Tad viso 
sukelta $131.23. Komitetas pa
darė išlaidų $2.22. Tapo priduo
ta del Daily Clarion $129.01.

Iš aukščiau matomų davinių 
matome, kad kvota išpildyta su 
$9.01 perviršium. Galim pasaky
ti, kad mes, Toronto lietuviai, 
gerai pasidarbavom ir gerai pa- 
rėmėm progresyvę anglų kalba 
spaudą.

Daily Clarion vajaus komite
tas reiškiame nuoširdžią-drau 
gišką padėką visiems Toronto 
lietuviams už visokeriopą pagel- 
bą komitetui; rinkėjams už ge
rą pasidarbavimą rinkime aukų; 
ir visiems kitiems draugams ir 
draugėms, kurie vienokiu ar ki
tokiu būdu prisidėjo prie neįkai
nuojamai naudingo vajaus pra- 
vedimo, o didžiausias kreditas

Tabako augintojų kolonijos 
centre, Straffordvile miestelyje, 
pereitą šeštadienyje įvyko Liau
dies Balso naudai šokių vaka
ras. Nors pasitaikė labai blogas 
oras, tačiau per tirštus sniegus 
suvažiavo keli desėtkai apylinkės 
lietuvių ir vietinių gyventojų. 
Nuvažiavome penketas asmenų 
ir iš Toronto.

Sulyg draugų paduotų žinių į 
šį parengimą atvyko tiktai pusė 
galėjusių atvykti, nes pasitaikė 
toks oras, kad mažesniais fer
merių keleliais važiavimas buvo 
beveik neįmanomas. Sniegas 
drėbte drėbė ir slidino kalnuo
tus ir kraipytus kelius. Del šios 
priežasties toje apylinkėje tą va
karą daugeliui teko susipažinti 
su grioviais, tam skaičiuje ir 
mums.

Nežiūrint blogo oro, mūsų 
nuomone, pats parengimas buvo 
gana geras. Keli desėtkai lietu
vių linksminosi ir draugiškai 
kalbėjosi iki antrai valandai ry
to. Taip pat nepamiršo ir to, 
kieno naudai buvo surengtas tas 
parengimas. M. G. pasakius 
trumpą prakalbėlę, draugai su- 
aukavo dvylika dolerių ir $8.70 
pridavė iš parengimo. Be to, ke
letas draugų atsinaujino ir vie
nas užsiprenumeravo Liaudies 
Balsą. Tad tenka pasakyti, kad 
gana geros pasekmės, kurios 
gautos draugų Repšių, Gurklių, 
Dadurkų, Liutkevičių, Šimučių, 
Bartulio ir kitų pasidarbavimu. 
Už tai draugams ir draugėms 
priklauso didelis ačiū.

Tabako Augintojų Bėdos
Kiek teko patirti iš draugų 

pasakojimų, tai šie metai taba
ko augintojams daug sunkesni, 
negu pirmesni. Priežastis — di
delis tabako derlius. Tuo pasi
naudodama kompanija numušė 
tabako kainą taip, kad daugu
mas augintojų, ypatingai augi
nusieji tabaką iš pusės, išeis 
lygiomis ar net su nuostoliais. 
Turintieji nuosavas farmas iš
eis geriau, tačiau nupuolimas 
to produkto, kurio užauginimui 
vasaros laiku sudėjo visą savo 
energiją ir triūsą, kiekvienam 
neduoda džiaugsmo, bet rūpes
čio.

Tai ir pati svarbiausioji susi
rūpinimo priežastis. Bet nežiū
rint šių sunkumų ir dalinai su
krėsto pasitikėjimo, mūsų tau
tiečiai yra pasiryžę laikytis. Iš
ėjimui iš tų sunkumų nekurie 
perka nuosavas farmas, nekurie 
plečia ir stengiasi išeiti iš už
burto. sunkaus gyvenimo rato. 
Linkėtina draugams kuogeriau- 
sio pasisekimo.

Dar vieną dalyką tenka pri
minti, tai tabako augintojų lie
tuvių svetingumą. Net keletas 
užkvietė mus atvykti pas juos 
nakvynėn ir šiaip atlankyti, bet 
labai blogas oras leido mums iš
pildyti tik vieną prašymą. Pas 
draugus Repšius pernakvojom, 
pasisvečiavom ir išvykome na
mo. Visiems draugams ir drau
gėms, kurių prašymus išpildėme 
ir kurių negalėjome išpildyti, 
tariame širdingą ačiū.

Svečias

Straipsnį, kurį užvadino “Didžio
ji Technikinė Pergalė.” Tame 
straipsnyje Leninas nurodė, kad 
iįas išradimas padarys didelę re
voliuciją visoj’industrijoj; kad 
jis išlaisvins milijonus darbinin
kų iš dūmų, dulkių, įvairių pu
vėsių ir pagreitins dirbtuvių pa
vertimą į švarias, šviesias labo
ratorijas. tinkamas žmogiškom 
sąlygom.

Anglių gasifikavimo darbą 
požemiuose Sovietai pradėjo 
1933 metais. Tai buvo tik pra
džia. Tuometinės gasifikavimo 
stotys davė tik kelių dešimčių 
kilovatų elektros pajėgą, o šiais 
metais veikiančios stotys jau 
davė keliolikos tūkstahčių kilo
vatų pajėgą. Reiškia to darbo 
šaka padidėjo tūkstančiu kartų.

Tačiau to negana, gasifikaci- 
jos problemos išrišimui pože
miuose, šiais metais- darbavosi 
1,447 mokslininkai. Didelė in
dustrinės reikšmės -turinti gasi
fikavimo stotis pradėjo veikti 
Gorlovkoj, o 1939 metais pradės 
veikti visa eilė tokių stočių Do- 
netso, Maskvos ir Kuznetsko 
anglių baseinuose. Sovietų val
džia rengiasi statyti galingą e- 
lektros stotį, kuri veiks kūrena
ma iš anglių gasifikavimo gau- 
namu kuru.

Zaplavnoje Kaimo Intelektualai

Stalingrado apylinkėj esantis 
Zaplavnoje kaimas pirm revoliu
cijos turėjo tik tris “intelektua
lus." Tai buvo trys mokytojai. 
Dabar šis kaimas gali pasidi
džiuoti 25-kiais mokytojais, 9- 
niais agronomais, dviem medici
nos daktarais, vienu veterinari
jos chirurgu, penkiomis slaugė
mis, trimis medicinos asisten
tais, trimis vaistininkais, šešiais 
sąskaitininkais, dviem zootech
nikais ir kitais, šalę šios naujos 
Sovietų inteligentijos, kaimas 
turi dar didelį buri kvalifikuotų 
darbininkų. Vietinė mašinų- 
traktorių stotis turi penkioliką 
kombainų operuotojų ir 96 trak
torių šoferius.

Kaime randasi viena vidurinė 
ir viena pusiauvidurinė mokyk
la. šiose dviejose aukštesnio 
mokslo mokyklose mokinasi 850 
kolektyviečių vaikų.

Tačiau dar ne viskas: iš šio 
kaimo kilę ir jame mokęsi vie
nas profesorius, šeši inžinieriai, 
šeši technikai, keturi laivų sta
tybos inžinieriai, aštuoni Raudo
nosios Armijos karininkai, ketu
ri lakūnai, 88 vidurinės mokyk
los mokytojai, 10 akušerių, aš- 
tuonios slaugės, 32 agrono
mai . . . Taip pat ir šiais metais 
146 Zaplavnoje kaimo kolekty
viečių vaikai studijuoja įvairiuos 
Sovietų Sąjungos universitetuos.

Tai tokia senoji caro laikų 
“inteligentija” ir naujoji Sovietų 
Sąjungos inteligentija ir jos 
skaičius. Nebereikalo Sovietų 
Sąjungos žmonės drąsiai kalba, 
kad Naujoji Sovietų Sąjungos 
inteligentija yra kilus iš darbi
ninkų ir valstiečių. O ji skaito
ma ne šimtais, ne tūkstančiais, 
bet milijonais.. Tam geras pa-' 
vyzdys yra Zaplavnoje kaimas.

Elektrą Įveda Į Milicininko 
Rūbus

Maskvos milicininkai didelių 
šalčių laiku šalčio nekentės. Tam 
reikalui pagamino speciales uni
formas, po kurių pamušalais iš
vedžiojo plonutes metalines vie
las. Milicininkai, apsivilkę tomis 
uniformomis, prisisegs pirštines 
prie rankovių, mandierius prie 
kelnių. O kada prijungs prie vie
lelių elektrą, jos įšildys visą uni
formą iki 18-23 laipsnių Centi- 
grado.
iiiiiiHiiiiiiaiiitiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiina

Liaudies Balso vajus būna tik 
vieną sykį į metus — Stengkitės 
tinkamai pravesti.
ahaii8iiaiiauaiiaiiaiiaiianaiian8uaiiaiiaiiaiiaiiaiiaiiaiiaiiaiiiii8iiaii!

PRALEISK KALĖDAS LIETUVOJE
Dvi Ekskursijos | Lietuvą, Lapkričio 30 ir Gruodžio 7 d.

š.m. lapkričio 30 d. populeriam s.s. “DROTTNINGHOLM" Išplauks 
Kalėdinė ekskursija į Lietuvą ir antroji gruodžio 7 d. Tamsta geriausią 
Kalėdų dovaną suteiksite saviėklems Lietuvoje, būtent, parvykdamas pats 
į Lietuvą Kalėdoms. Neatmena Kalėdų Lietuvoj, tų gražių žiemos vaizdų 
tik tas, kas ten nebuvo. Asmeniškas atsilankymas į Lietuvą pas saviškius 
suteiks didelio malonumo senai laukiančiai senai mamytei, tėveliui, broliui 
bei sesutei, taipgi jaunų dienų draugams bei pažįstamiems. Jūsų parvyki
mas Kalėdoms į tėviškę, saviškiems bus geriausia dovana.

1989 M. NEW YORKE PASAULINĖ PARODA

Sekančių vasarų daug iš (vairių Europos ir kitų kraštų atvyks ap
lankyti pasaulinę New Yorko parodų. Ypatingai iš Lietuvos numatoma at
vyks daug dalyvauti Lietuvių Dienoje, kuri įvyks RUGSĖJO 10 d. Tamsta 
irgi jei interesuojatės atsikviesti saviškius iš Lietuvos, neatsižvelgiant ar 
esate Amerikos pilietis ar ne, bile tik legaliai (važiavęs j Amerikų, galite 
savo norų patenkinti, žinoma su ta sųlyga, kad jei galėsite dokumentaliai 
patenkinti Amerikos konsulų Kaune, kad atvykusį svečių ar viešnių per 
tam tikrų laikų galėsite užlaikyti ir kad tas užlaikymas Tamstos neapsun
kins, taipgi suteikiant garantijų, kad po išbūto laiko atvykusi ypata grįš 
atgal. Suinteresuotiems patartina dabar pradėti pasirūpinti sudaryti ata
tinkamus dokumentus persiuntimui Amerikos konsulatui išgauti "Tempo
rary Visitors Visa” — Laikinoji Lankytojo viza, šiuo reikalu ir laivakorčių 
kreipkitės į bile kurį švedų Amerikos Linijos autorizuotų agentų, arba tie
siog į bile kurių fi.A.L. raštinę. • •
M—Wi VL Mučlnskas.
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